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Żywcem poprzebani w Płonącej kopalni.
Dramatyczne sceny vTkopalni w Oseku.

0 n  _ i z • * . . .PRAG A, 5. 1. Cala dziesięeio- 
tys.ęczna ludność małego, 10-tysię 
eznego miasteczka górniczego, Ci
sek, nie zmrużyła ostatniej nocy 
oka. Setki ludzi spędziły noc wokół 
zamkniętej kordonem żandarmerji 
tragicznej kopafni „Nelson IIIH, o- 
czckująe na wieści z podziemi.

Pocieszające wiadomości jednak 
nie nadeszły, utrwaliła się raczej 
pewność, że z zamkniętych w pod
ziemiach uikt nie w ydostanie^się 
na powierzchnię, że wszyscy już zgi 
nęli.

Z gruzów budynku mieszczące
go kancelarję wydobyto jedynie 
zwło*ki jednego z urzędników. W 
klatce strzaskanej windy, która si
lą wybuehu wyrzucona została * 
głębi kopalni wysoko w powietrze 
i legła na gruzach zniszczonej wie 
źy wyciągowej, znaleziono również 
zwłoki górnika.

Bawiący na miejscu minister 
rohót publicznych iuż. Dostatek zor 
ganizował komisję techniczną, któ 
ra dostała się do podziemi przez 
jeden z bocznych szybów, jednakże 
wskutek szalejącego w kopalni po
żaru nie mogła posunąć się bliżej 
w stronę miejsca katastrofy.

Komisja ta zebrała próbki po
wietrza, które poddane będą anall 
zie chemicznej. Pozwolą one do pew 
nego stopnia stwierdzić, czy przy
czyną katastrofy był wybuch dyna
mitu, czy też gizów . Niektórzy 
ezłoirkowie komisji są zdania, iż nie 
szczęście powstało wskutek wybu
chu pyłu węglowego.

Komisja po opuszczeniu kopalni 
poleciła zamurować chodniki, pro
wadzące do centrum pożaru, istnie 
je bowiem obawa, że pożar prze
rzucić się może także na inne kopal 
nie, połączone z „Nelsonem** po- 
dziemnemi chodnikami.

YV ciągu nocy pożar rozszerzył cznie zrezygnowano z możliwości u 
się ( o tego stopnia, ze objął prze- ratowania kogokolwiek z ofiar ka- 
strzeu długości 120 metrów. Próbo tastrofy. 132 górników znalazło
wano stłumić go przez wpuszcza
nie do chodników wody, ilość wo
dy okazała się jednak za mała. Od 
północy aż do późnych godzin przed 
południa dzisiejszego pracowano 
nad zamurowaniem wszystkich o- 
tworów szybowych, prowadzących 
do kopalni. Świadczy to, iż ostate

swój grób na miejscach, gdzie przez 
wiele iat pracowali.

0  godz. 11 zamurowane były 
już wszystkie szyby wentylacyjne 
i przystąpiono do zamurowania o- 
statnich dwu szybów, w tein jedne 
go t. zw wodnego, przez który pro 
wadzą do głębi rury  wodociągowe 

Po zamurowaniu szybów po-

Bezowocne wysiłki wydobycia górników
z płonącej kopalni

PRAGA, 5. 1. PA T. W szystk e 
wysiłki uratow ania ■ zasypanych 
górników w kopalni „Nelson* przy 
Oseku są w dalszym ciągu bezoWoe 
ne. Celem zapobieżenia rozszerza

niu się ognia zamurowane są wej
ścia do szybu. Dotychczas wydoby
to 12 trupów. W głębi kopalni p<* 
zostało jeszcze 129 górników.

żar wskutek braku powietrza sam 
wygaśnie po up.ywie pewnego cza 
su i wówczas dopiero można bę 
dzie podjąć dalsze badania nad 
przyczyną katastrofy i stwierdzić, 
czy kopalnię opłaci się jeszcze u- 
ruchonne.

Kopalu*a -..Nelson* jest drugą 
co do wielkości kopalnią w zagłę
biu duchcowskiem. vV norm al
nych czasach zatrudniała ona 750 
górników.

Przed katastrofą produkowała 
ona dziennie 150 do 180 wagonów 
węgla brunatnego.

Kopalnia była trzy razy zale
wana przez wodę i unieruenomiona 
od roku 1892 do 1.899, kiedy zosta 
ła od restaurowana. Połączona o- 
na była chodnikiem z kopalnią 
Aleksandra. Chodnik ten musiano 
zamurować w obawie, że pożal 
przerzuci się również na kopalnię 
Aleksandra.

Otwarcie Kongresu drogowego
Na kongres przybyto kilkuset Inłynierów i techników

W ARSZAW A , 5. 1. PA T. Dziś 
w gmachu politechniki warszaw
skiej nastąpiło otwarcie trzeciego 
kongresu drogowego, na który przy 
było kilkuset inżynierów i techni
ków drogowych z całej Polski. Na 
uroczystość otw arcia przybył mini 
6ter komunikacji inż. Butkiewicz, 
podsekretarz stanu w m inisterjum

spraw wewnętrznych Korsak, pre
zydent m. W arszawy inż. Słonim
ski, profesorowie politechniki z dvr. 
prof. Warchalowskim, przedstawi
ciele władz państwowych i wojsko
wych.

Otwarcia kongresu dokonał pre 
zydent SlomińRki, powołując do pre 
zydjura na prezesa honorowego mi

Zapowiedź burzliwych Górt-ti
parlamentu francuskiego

PARYŻ, 5. 1. PA T. W kołach 
parlam entarnych przewidują, że 
rozpoczynająca się w dniu 9 stycz
nia sesja parlam entarna może mieć 
nieoczekiwanie burzliwy przebieg. 
Dwie wielkie spraw y znajdą się od 
razu na porządku dziennym jeszcze 
przed rozpoczęciem debaty budżet ) 
wej. Jed n ą  z nich będzie spraw a

katastrofy kolejowej pod Lagny 
drugą zaś panama finansowa w 
Bayonne. W tej ostatniej sprawie 
zgiosili już interpelację posłowie 
prawicowi, socj*!: styczni i neoso- 
cjalistyczni. W sobotę jest przewi 
dziane posiedzenie rady mini
strów.

Powrócił!

Di. mJ
S p e cja lis ta  urołog. 

w CHOROBACH PRÓG M CZ >WYCH
KAIOWIGt, ul. ś«. Jana 101 p. Tel i2-24

Eksport węgla wykazuje poprawę
w porównaniu z 1932 r.

nistra  Butkiewicza, na prezesa inż. 
Jędrzeja  Moraczewskiego, na wice
prezesów dyr. Siła - Nowackiego i 
dr. Maurycego Jaruszyńskiego oraz 
na  sekretarza inż. Borowskiego.

Inż. Moraczewski po złożenia 
kongresowi życzeń owocnych obrad 
omówił zagadnienie budowy dróg 
w Polsce na tle obecnej sytuacji go
spodarczej, zaznaczając przytem, 
że spraw a ta, będąca tematem ob
rad kongresu jest ważna i trudna 
do rozwiązania. Zjazd uchwalił wy 
słać depesze hołdownicze do p. pre 
zydenta, marszałka Piłsudskiego i 
prem jera Jędrzejewicza. Zkolei p. 
m inister komunikacji wygłosił pr/e 
mówienie.

Po przemówieniach powitał-' 
nycli i odczytaniu nadesłanych de 
pesz z życzeniami przyjęto regu
lamin obrad. Na zakończenie dzi 
siejszego plenarnego posiedzenia 
kongresu dr. Jaroszyński wygło
sił referat p. t. „Potrzeby d r z e 
wo i finanse drogowe*. Poza tem 
dokonano wyborów do sekcyj ko» 
gresu, które obradowały w godzi 
nach popołudniowych.

LONDYN, 5. 1. PA T . W edług 
loniesień z Pensacola na Flory- 
Izie, ! gw ałtowny tornado zfti-
zezył. w tem mieście setki do
mów. Zabitych i rannych jest kil- 
;adziesi»t osób.

W ARSZAW A , 5. 1. PAT. We 
dług danych prowizorycznych eks 
port węgla kamiennego z Polski o 
siągnął w roku 1933 9.703 tys. ton 
wobec 100162 tys. w roku 1932 r. 
Spadł więc zaledwie o 659 tys ton.

Poddając jednak bliższej anali 
zie miesięczne liczby eksportu łat 
two zauważyć się daje wyraźna 
popraw a eksportu ku końcowi
1933 r. O ile  bowiem pierwsze mie 
siąee 1933 r. były pod względem 
eksportu węglowego naokół gorsze

od pierwszych miesięcy 1932 r., o 
tyle końcowe miesiące są przeważ 
nie lepsze. Niewątpliwie więc i 
na tym odcinku nastąpiła conaj- 
mniej stabilizacja objawów kry
zysowych.

Przypomnieć wypada, że spa
dek 1932 r. w porównaniu 1931 r. 
był nierównie większy, W roku 
1933 zasięg eksportu naszego wę 
gin poważnie się rozszerzył Objął 
on rynki, na których przedtem się 
nie zjawiał.

Dr. med.
K. Tropauer

Lekarz chorób 
skórnych I wenerycznych

przyjmuje od godz. 85 0-10 i od 5-8 wi?r|
S o sn o w iec , ul. M a c h ó w  k .ego  5 
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„ Z A G I N Ą Ł  M I U O N E R !
Czarodziei z Wall Street nie miał kłopotów

19
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S E  i <•*« v rY Z Iv l UKRAIŃSKI B l i 
f ty ;  ']S tEPOKÓJ W MOSKWIE.
(V* prasa sowiecka poświęca osta. 

tnlo w*ele nwagi kwestii separatyzmu 
ukralaskiego, którym zajął się w osta 
tniej swojej mowie komisarz Posty- 
szew. Oskarżył on wielu wybitnych 
komunistów o propagowanie ruchu na 
cjonalistycznego na Ukrainie i zorgani 
zowanie oporu przeciwko władzom itd. 
Polity's sowiecki podkreślił fakt, iż 
separatyści zawładnęli ukraińskimi^ ko 
m isarjatam i rolnictwa 1 wychowania i 
działał! ustawicznie w kierunku odwró 
cenią sympatji ludu od Moskwy.^ Po- 
styszew upiera sie przy energicznej 
walce z separatyzmem 1 żąda prześla
dowania go wszelkiemi sposobami.

Podobno t. zw. socjalni rewolucjoni 
ści mieli gotowy plan powsta ia chłop 
skiego, któremu zapobieżono areszto
waniem pewnego szpiega, niejakiego 
Skarbka, który od r. 1919 trudnił się po 
noć szpiegostwem, pozostając człon, 
kiem partji komunistycznej. Rozmaici 
are • towani separatyści przyznali się, 
że byli subsydiowani w swojej szpie
gowskiej robocie przez Anglję, F ran
cjo, a nawet Włochy.
14 WYROKÓW ŚMIERCI ZA UDZIAŁ 
W ZAMORDOWANIU K ltoLA  AF

GAN IS1ANU.
LONDYN, 5.1. Jak  donoszą z Kabu 

lu, sąd doraźny, w skład którego wcho 
dzą równica niektórzy członkowie af- 
gańskiego gabinetu .wydał 14 wyro. 
ków śmierci za udział w zbrodni eamor 
dowania króla Nadir — Khana

Między skazanymi znajduje się oj 
ciec, wuj i kilku przyjaciół głównego 
mordercy Abdul Khalika, pozatem je 
den oficer oraz profesor uczelni, w któ 
rej studjowal Abdul Khalik i v l*eo 
wspólnicy.

K ról afgański zatwierdził wszyst
kie 14 wyroków śmierci.
ZABÓJSTWO I SAMOBÓJSTWO KO
ŁEJA RZA  ZAKOŃCZYŁO DRAMAT 

MIŁOSNY.
BIAŁYSTOK. 5.1, Przy uL Słanecz 

nej 27 w Białymstoku rozegrał sio 
wczoraj straszliwy dram at.

Wieczorem przyszedł do mieszka 
nia swej 25-letniej przyjaciółki. Apo- 
lonji Sawickiej, 85-letni konduktor ko 
lejowy Edward Pawłoski.

Po krótkiej sprzeczce Pawłoski wy 
dobył rewolwer i dwukrotnie strzelił 
do swej przyjaciółki, trafia jąc  ją  vr 
głowę i kładąc trupem na miejscu. 
Po tern zabójstwie Pawłowski bez na 
mysłu wymierzył rewolwer we własną 
skroń i celnym wystrzałem pozbawił 
się życia. Pawłowski osierocił dwoje 
nieletnich dzieei i żonę.

Przyczyną tragicznego zajścia było 
wykrycie przez żonę starannie ukrywa 
nego stosunku Pawłowskiego z Sawie 
ką. Morderstwo połączone z samobój. 
stwem wywarło przygnębiające wraże 
nie wśród mieszkańców okolicy, prze
ważnie kolejarzy.
NAJSTARSZA LATARNIA MOR.

SKA W U. S. A.
Latarnia morska na przylądku Hen 

ry przy wejściu do zatoki Chesapake 
jest najstarszym budynkiem sygnału- 
wym tego rodzaju w Stanach Zjedno 
czonych. Latarnię tę zbudowano w 
końca 18 wieku, a wówczas posługiwa 
no się jeszcze tranem  jako środkiem 
ośw’ictia.ią«ym. Od tego czasu pięciokro 
tnie zmieniano środki oświetlające. W 
roku 1881 wybudowano obok starej la 
taru i wieżę wysokości 50 metrów do 
której przeniesiono całą aparaturę 
świetlną starej latarni. W tym cza 
sie wprowadzono w użycie naftę, a si 
la świetlna now»j latarni wynosiła 
S®00 świec, co pozwalało dostrzec świa 

- tło jej już z odległości 30 kilometrów, 
przy pomocy gazu skalnego o sile 
W 1910 roku wprowadzono oświetlenie 
2.0200 świec, obecnie zaś prąd elektry 
czny, który wytwarza światło o sile 
80.0000 świec.

Policja nowojorska otrzymała 
przed knkerna uniami niezwyiilj 
meluunek. Podpisany był przez żo
nę człowieka uobrze znanego każ
demu umerykamnowi, mujaruera 
Livermoora, popularnego pod prze
zwiskiem „Czarodziej z Wajlstreet". 
Małżonka tego bogacza (zresztą 
trzecia już z rzędu małżonKa) o- 
świadczyła policji, że Livermoor 
wyszedł z domu i miał wrócić na 
obiad, lub zatelefonować. Tymcza
sem ani nie zatelefonował, ani ru« 
przyszedł.

Miljoner zniknął!
Żona oświadczyła, że mąż jej nie 

miał żadnych kłopotów finanso
wych, ani żadnych poważniejszych 
zmartwień.

Pozatem w najbliższym czasie 
odbyć się miał przeciw niemu pro
ces sądowy o „niedotrzymanie ohiet 
nicy matrymonialnej". Proces ten 
wytoczyła mu pewna rosyjska ak
torka Nadja Krasnowa. Ale i tern 
podobno miljarder mało się przej
mował.

W ięc samobójstwo wykluczone.
Miljarder wolałby zapewne ob

darzyć hojnie Krosnową, niż z jej 
powodu pozbawić się życia. Był bar
dzo hojny i niedalej, jak przed 
piętnastu miesiącami ofiarował 
swej drugiej z rzędu żonie wspa
niałą willę wartości 3 mil jonów do
larów, jak mówił, „by go mile 
wspominała". ,

„Czarodziej z Wallstreet", jak 
tylu przysłowiowych już mii jar- 
derów zaczął swą karjerę od posady 
gońca bankowego. Potem to, co 
zawsze: małe machinacje giełdowe 
za skromne oszczędności, potem co
raz śmielsze na wszystkich giełdach 
świata i wreszcie majątek.

Livermoor grał zawsze na zn iż
kę. Dlatego ze wszystkich krachów
światowych wychodził coraz bo
gatszy. Podczas wojny podwoił 
swój i tak już wielki majątek. Po
krachu nowojorskiej giełdy w roku 
1929 zasłużył na miano „Czaro
dzieja", ale jednocześnie niektórzy 
zaczęli nazywać go także ..pijaw

ką", „rekinem" żerujących na nie
szczęściu innych.

Ale Livermoor niewiele sobie z 
tej opinji robił. Znany był we wszy
stkich sferach New Yorku. Wysoki, 
prawie że blondyn, ubierał się 
ogromnie modnie i starannie. Mó
wiono o nim, że żadnego ubrania 
nie kładzie więcej, niż cztery razy.

Znano go zwłaszcza znakomicie

BYRD ODKRYŁ POD BIEGUNEM 
„OCEAN ARKTYCZNY".

NOWY JORK. 5.1. Z pokładu staiku 
arktycznego adm irała Byrda. stacjono 
wanogo w zatoce Roberta, nadeszła 
wczoraj drogą iskrową wiadomość ,że 
adm irał Byrd podczas swego ostatnie 
go niebezpiecznego lotu nad okolicami 
podbiegunowemi w odległości około 
150 mil od zatoki Roberta odkrył wiel 
kie lodowate morze w miejscu, które 
dotychczas na mapach okolic podbiegu-, 
nowych figurowało jaku ziemia stała.

Obszar morski wedle pobieżnego 
szacunku adm irała Bydra obejmuje 
2WHMI0- mil kw. ł otrzymał od jego od
krywcy nazwę „Oceanu Arktycznego".

Lot adm. Byrda był niezwykle u tru 
dniony przez szalejące burze śnieżne I 
ostry mróz. Samolot adm. Byrda do. 
ta rł aż do 117 równika do 32 stopni 30 
min. południowej szerokości, poczeni je 
dirak burze o katastrofalnych rozmia
rach zmusiły śmiałego badacza do od 
wrotu,

W depeszy radjowed, którą adm. 
Byrd nadal na pokład swego statku do 
nosi on. że podczas kilkugodzinnego lo 
tu wogóle nie widać było lądu stałego, 
a tylko jak daleko okiem siągnąć ol
brzymią przestrzeń wodną pokrytą 
wielkiemi bryłam i lodu. Mimo cięż
kich warunków lot odbył się pomyśl
nie.

O rientacja bez słońca była n ie z w y . 
kle utrudniona, tembardziej, że kom
pas ze względu na bliskość bieguna 
moeno szwankował. Wskutek przeraził 
wego zimna zamarzł szvbkobferz. jak 
również inne instrumonty aoooautycz 
ne. ale potem maszyna pracowała nie
nagannie

w nocnych klubach. Pijał stale 
szampana, którego nazywał „lemo
niadą", a napiwki jego przekra
czały 10 dolarów za wieczór. P rzy
prowadzał sobie zawsze swój zespół 
jazz-bandowy, składający się z’p ię
ciu muzyków, a miejscowej orkie 
strze płacił hojnie , za milczenie". ' 

O zniknięciu Livermoora wielo 
i rozmaicie mówią, w New Yorku.

WIATŁO ZASŁANIA
Nie wierzcie jego 

kłamsiwom o .taniości"  
prądożerczych żarówek.

Prqdoierca niweczy W asze 
oszczędności, pochlaniajqc w 
nadmiernych ilościach prqd i 
kradnqc nadomiar złego po
łowę światła, za które zapła
ciliście. Fotometr dowiódł, że 
pełnowartościowe ż a r ó w k i  
Philipsa nie pociadajq p r q- 
d o ż e r c y  i dajq pełną war
tość za W asze pieniądze.
Fotom etr posiada kom órką fo to  e lek
tryczną i j e s t  przeznaczony do po
równania zu życia  prądu i w ydajno- 
ic i  św ia tła  dwuch d o w o l n y c h  
żarów ek.

fotdfnotryiznle 
(mierzoneZAROWKUlPHIUPSA

CHRONIĄ WASZE OCZY-DB^Ą O WASZĄ KIESZEŃ

Potwor z jeziora sfilmowany
W Hiszpanii schwytano „węża morskiego’
•r LONDYN, 1. 1. Trzem człon
kom ekspedycji filmowej, która 
przez dwa tygodnie czuwała ‘ nad 
Loch Ness, udało się onegdaj s f il
mować słynnego potwora szkoc
kiego.

Zdjęcie dokonane było copra wda 
ze znacznej odległości, widać jednak 
na niem ciemną masę, poruszającą 
Bię z wielką szybkością po po
wierzchni wody.

Odróżnić można na grzbiecie po 
twora kilka garbów.

Dwaj inni mężczyźni, _ której, 
tego samego dnia widzieli po 
twora, twierdzą, iż posiada on w 
stosunku do tułowia maleńką zupeł 
nie głowę.

Film  przekazany będzie uezo

0 czsm powinni 
cierpiący na

Ogólnie jest wiadomem, że reuma
tyzm, podagra i pokrewne cierpienia
są następstwem gromadzenia się w or. 
ganiźiuie kwasu moczowego. Tworzą 
się z niego ostro, jak  igiełki drobno kry 
ształy, które sadowiąc się w mięśniach 
lub stawach wywołują częstokroć, już 
przy najmnie'szem poruszeniu się. s ra  
szliwe bóle. W interesie więo cierpiąca 
go jest, by niezwłocznie zastosować ta 
ki środek, który usuwa z organizmu 
kwas moczowy. Dlatego cierpiący wi
nien usłuchać . rady uzdrowionych: 
„Przyjm ujcie Togal!“. We wszystkich 
krajach całego świata, stosując się teu 
środek od przeszło lat 15_tu z powodze
niem przeciwko reumatyzmowi, poda
grze i pokrewnym cierpieniom. Jeśli 
tyło udręczonych, stosując Togal odzy
skało swe zdrowie, to przecież każdy s  
zaufaniem winien się wed zaopatrzyć. 
Togal zapobiega gromadzeniu się kwa 
su moczowego i w zarodku zwalcza nie 
domagania. Togal przynosi ulgę w 
chronicznych nawet wypadkach Rów 
nież w grypie, przeziębieniu, bólach 
nerwowych i głowy działają tabletki To 
gal szybko i pewnie. Są onQ przyter oie
a v l r r w l l i w a  r l l 'n  B O T P9 f t f ł l f l f l k l l

nym, a ponadto wyświetlany ma 
być jeszcze w tym tygodniu w ki
nach angielskich.

MADRYT, 5. 1, W pobliżu W a- 
łencji zaobserwowano w wodzie ja 
kiegoś potwora morskiego, którego 
kształty przypominały „węża mor 
skiego" z Loch Ness.

W przeciwieństwie do nieuchwyt 
nego potwora szkockiego, hiszpań
ski „wąż morski" został złapany 
przez specjalną, doraźnie zorganizo 
waną ekspedycję.

Zwierzę to jest mniejsze, mz 
się wydawało podczas obserwacji 
w wodzie i mierzy 4 metry długo
ści. Podobne jest do wieloryba.

Okaz przesłano do instytutu o- 
ceanografieznego w  Madrycie.

wiedzieć wszyscy 
reumatyzm!

organów. Spróbujcie i przekonajcie się 
sami o skuteeznem działaniu tabletek 
Togal. Do nabycia we wszystk. aptek.
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Uczniowie 
szkół prywatnych
korzystają z ulg kolejowych.

Z god nie z  zarządzeniem  m l
B istra  W . R . 1 0 . P . w p0.
►ezurmenin z m in isterju m  k om u n ik a , 
tfji d zieci szkól p ow szechn ych  p ryw a
tn ych  #  także p ry w a tn y ch  szkól ćw i
czeń  m ogą  k orzystać z  tych  sam ych  
B ig  k o lejow ych , co  d zieci p ub liczn ych  
Bzkol pow szechn ych , o i le  te szkoły  sto  
(I* na tak im  sam ym  poziom ie. Odpo 
•wiedme zaśw iad czen ia  szkól stcm p lo . 
■waó bedą in sp ek to ra ty  szkolne.

Wykluczonel 
W szystkojul próbowa
łam i żaden inny 
krem nie dorów

nuje Kremowi 
N IV EA

lak samo 
dobry 

proszę 
Panll

!L -

W  Z d a j m y  wyłącznie li tylko oryginalnego preMrani1
™  Nie dajmy się nakłonić na naśladował™.,. _N ie dajmy się nakłonić na n a ś l a L n i Z  l l p r  

ta m y  I „lejki .‘ S *  l"**
środka w właściwościach swych c # ,y ,w »
naturalnego tłuszczu skóry ludzkiej l ż o n e g o  do

N a Euceiycłe bowiem polega to nadzwyczame

K ri6*1?  ‘ B lejkU NiVe°- Kt0 SKremu lub Olejku Nivea — nigdy już nie weźmi. 
żadnego naśladownictwa.

KREM: zL o.40 do 2 .6 0  /  OLEJEK: rf. 1.-^.-13 5 0

N j k t  produkt fabryki: PEBECQ, Spółka Akcyjna w Pom.nns

Czy należy oszczędzać?
P ^ u j e  si« P»i- twórczość, m, produkcję krajowa.

S im u iu c T o r S  , ^ T y“U'n V'1"' Należy  kupować i jSzczo raz ku

u ą r £ c . t Ł  -  & s k £  w ć s ? ■ $ £  l i  &  — .■

że niskie ceny umożliwiają obecn e 
wyjątkowo korzystne zakupy.

i owie może kto, że propaguje
my wydanie pieniędzy, a tein śa-

Folska knVacb’ ze kwfuje, kupuje we fabryce, ta daje
niouveli wHriink' -a • Zmie znbw zatrudnienie rzeszom bezro-
i i e Ł Z r a 1T  S au Z T t  b°l T hi Ci W 0liwiH' KJy ma« *wysokie i ,Kt™ 4ob • ? . robki, stają się konsumentami i za-
jaeh To wszvst’kn mnyrh kra- ezynają zasilać życie gospodarcze 
jacn. to  wszystko jest prawdą. Bez ze swej strony. Cialy skomplikowa-
w v S ' i l T w l k ^ ' H ' T  gospodarczy ny mechanizm gospodarczy' urucbn- wy kazał i wykazuje duzą odporno ć ‘ ■ . . . . . .
na ‘ 
ma 
k
siebie
K r y z y s  prz ezyw any  onec-me, to me wać. a z tą chwilą 

ro ,ie pizesilenie konjunkturalns, cowników umvslowych i robotników 
które zaczęte z tej czy owej przyczy n^estaie spełniać role konsumen-

jedyme
o przywrócenie cyrkulacji gospo 
darczej. Gdyby bezczynnie leżą o 
mil jony wplynęiy do naszych ban
ków i kas, to te znalazłyby się w 
położeniu nader ciężkim, ponieważ 
nie miałyby ich komu pożyczyć. Za
marłe placówki handlu i przemysłu

Antonina BROSIFELDIWA
przeprowadziła się

I ordynuje w  chorobscń 
Ncbiecych i poio^niczyca

przy ul. F rez M o ś c ic k ie g o  37 

Telefon Nr. 8-23.

LI
P aństw o rzym skie stało u szczytu 

potęgi. Obejmowało „cały świat". Gra 
nice państwa rzym skiego — to grani, 
ce cyw ilizacji. R zym ianie oparci o siłą 
swoich żelaznych legionów , ufni w 
swą potęgę, — wierzą, iż są władcami

i • • • ł --------- ziem i. Potęga m aterjalna tryum fuje.
pra- prawdziwej oszczędności wpłynie Zabłysła jednak gwiazda hetlcem- 

do kas i banków. 8ka. I oto na jej blask z dalekiego
Nie głosimy zresztą nic nowego wschodu spieszą trzech królowie, spie

przy
ny, musi szybko minąć- wobec ta : „i, • • • iNie giosimy zresztą nic nowego wschodu spieszą trzech królowie,
ki'W> przesilenia S ?u m -  Ł  v  "bs *>'byłoby stanowisko: przeczekać. A mywać ’ czasie kryzysu, rozstrzygnął szereg szedł na świat, by go odkupić.
le stanowisko to staje się z gruntu Damy przykład konkretny. U- T r z C  h o w i^ ^ r w a ć  iy d e ^  go” ^ i9to lV^ch Króli jeSt  więc sym. 
mylne tam gdzie przycayuy przesi rzednik nrvwatnv nn huntmtiw a ,ow,un wyrwać zyue go- bólem podporządkowania się świat?
le ™ , .  r a Ą  cate Z B S W & S . j g S S S   '

\UnlT  $ '  ♦ przesi bia kupiec, zarabiają subjekci, za- gę zakupów przerwać błędne koło
lenie jest z natury długotrwałe i mo rabia hurtownik, który towar kup- w myśl hasła: przez obroty do za
ze lata cale dusić narody i ich orga cowi dostarczył, zastępca fabryki, robków, przez zarobki do szczędn-r-
Juzmy gospodarcze. Zasada „prze- fabryka, robotnik fabryczny, kra- ści. Zasada ta jest zresztą stara iak
czekać mozc tutaj stać się zgubna wiec, sklep z dodatkami, fabryka świat, a Montesquieu twierdzi!

Kiedy mamy wyjść na ulice z d°datków ltd: 9 b!iczon0, ?e kafd;y »Gdy jedni nie wydają, drudzy z
- zloty w obrocie daje pracę i zarobek

150 ludziom. Ostatecznie kupujący 
sam na tern najlepiej wychodzi.
Ogólno ożywienie gospodarcze u 
dzieła się i instytucji, w której pra
cuje,  w naszym wypadku bankowi. nizm 'gospodarczy potrzebuje LO p i ą t k u  w darze. S ie je " ’ równici

mieszkania, a pada gwałtowny lecz 
krótkotrwały deszcz, wówczas prze 
czekamy w mieszkaniu, aż ulewa 
ustanie, ale kiedy mamy kilkadmo 
wąslotę, me pozostanie nadal w du 
mu, ale wychodzimy na ulicę. Po
dobnie ma się też i z przeżywanem 
obecnie przesileniem. Nie można 
czekać bezczynnie z zalożonemi r ę 
koma na poprawę stosunków, na 
powrót do normalnych czasów, gdy 
tymczasem wszystko zamiera Tyl
ko do pewnej granicy można się o- 
graniczać; jej przehroczerie powo
duje upadek kultury narodowej i o 
znacza zaprzepaszczenie całego ma- 
terjalnego i duchowego dorobku p ) 
koleń. Co zatem robić? Gdzie ta zbu 
wienna recepta na kryzysową cho
robę?

Społeczeństwo nasze przyzwy
czaiło się niestety na każdem polu i 
czeki wać inicjatywy rządu, a samo 
zachowuje się biernie. Nie, państwo 
tu niczego zrobić nie może, pań
stwo ze swej strony nie przygląda 
się biernie rozwojowi kryzysu, ale

głodu umierają". Dodajemy od sie 
bie. Załamywanie rąk, narzekanie 
i apatja nigdy żadnemu spoDczeń 
slwu nie wyszły na dobre.

Wycieńczony kryzysem orga

Święto Trzech K róli ustanowione 
/o sta ło  w II w łckc po Chrystusie. W 
wieku X IV  K ościół rzym sko — kato
licki nadał owym trzem królom którzy 
złożyli hołd Chrystusowi w stajenee  
betlejem skiej, im iona. Kasper, Meł- 
chjor i Baltazar.

Jest zwyczajem , że w dniu tym  w do 
mach katolickich zapala się świecone 
kadzidło na pam iątkę m iry, złota i k» 
działa, które trzej królowie złożyli

a tem samem wzmacnia się podsta
wa jego egzystencji, oraz możliwość 
dalszych zarobków. Kupiectwo na
sze w zrozumieniu sytuacji zada
wala się obecnie naprawdę mini
malnym zyskiem, pomijając ju£ to,

wy eh soków ożywezych. Po erze 
restrykcji i redukcji, przewiduje 
nasz nowy budżet państwowy cały 
szereg inwestycyj. Najwyższy czas 
ażeby i społeczeństwo zaczęło in
westować.

C z a r n a  d o l a  - -  c z a r n a  s m s e r c

Praca górnika to niebezpieczna walka
W mrocznych chodnikach kopal 

ni, w opuszczonych korytarzach i 
sztolniach krąży stale „czarna 
śmierć".

Wyciąga chłodne ramiona chwy 
tając w nie pojedynczych ludzi, al 
bo cale gromady robotników pod
ziemi.

^  _____    o_ „ „ . Dusi gazami, albo zwala na nieb
przeciwnie, okazuje największą ak- kamienne stropy i ściany — jakby
ty.wność na polu walki z przesilę- Bię mścić chciała, za wydzierane z
niem. Nie o państwo tedy chodzi, łona ziemi czarne djamenty.

szczęściem mózgach.
Jeśliby nawet taka zbrodnia by 

ła nieoopomyślema, nie ulega wąt 
pliwośei, - że istnieją dziesiątki 
tysięcy ludzi, dla których praca 
jest połączona z nieustanną walką 
o życie, ze straszliwą podstępną po 
tęgą rzeczy martwych.

/jdawaioby się, że ta praca — 
walna powinna być wysoko wyua 
gradzaua że rodzinv, tych robotni
ków - żołnierzy powinny mieć za-

ale o społeczeństwo, o wyrwanie go Niema tygodnia niemal, aby me bezpieczony byt na wypadek “tra- dd m
, o czynny je- rozchodziły się wieści o mniejszych ty żywiciela, ze bezrobotny goinitc

zw yczaj św iecenia kresiy i wyp*sywa. 
nia ową świeconą kredą na drzwiach 
domu początkowych liter Imion trzech
króli: K. M. B. Kreda ta jest n Indu
polskiego w w lelkiem  poszanowaniu, 
m a bowłem ochraniać od chorób ? ni eta 
cześć.

W  tym  sam ym  dniu przypada rów
nież i św ięto ełirzt.u Chrystusa Pana w 
Jordanie, Owe ś’więto zwane Jordanem  
jest sz^ie^ółnie uroczyście obchodzone*' 
w K ościele grecko - katolickim . Jest
to  uroczystość w czasie której naj
w yżsi dostojnicy duchowni dokonują 
cercm onji św ięcenia wody nad pr/erę. 
błaml rzek łub też przy studniach pu
blicznych.

Ciekawy zwyczaj panuje w tym  
dniu we Francji. Oto w każdym domu 
piecze się ciasto, w którem umieszcza 
się  przedtem ziarno fasoli lnb bobu. 
K to ze w spółbiesiadników znajdzie w 
sw ojej porcji fasolę, zostaje mianowa
n y królem w zgl. królową bobu 1 ma pra 
wo przez ea ly  dzień rozkazywać swoim

go^mizial^v^vaice z kryzysem. Idzie lub większych katastrofach w kopal otrzymywać winien wysoką zapo-

łów yddrzemią™ychU° bezczynnie po I oto znowu wstrząsnęła świa-  ̂ A jakże jest ^aczej. Zarobki 
skrzyniach, siennikach i pończo- tern straszna wmdomośćo zagrzeba ^ r n . k a ^ m ^

węgiel z „bieda szybu", al

Zwyczaje i w Polsce i zagranicą są 
różne, lecz cześć dla św ięta  Trzech Kró 
li jest wszędzie jednakowa.

B A D  J O  W  J U G O S Ł A  W J I .
W ciągu r. 1934 sieć raujoiskrowa

śm ierć  ’ieśh m a odwagę Jngoslaw jl- będzie rozszerzona i udo-

Jak donośniśmy”?’wśród j* ó m - wysadzić się dynamitem w powie- ^Tkw. bęthle*
stąpiona przez nową Instalację o siJe 
5fj kv/., a w trze.3h miejscowościach m» 
Ją bvć zainstalow ane stacje poniocnL 
cze. W zmocniona będzie ró w n ie ż  sta 
eja w Zagrzebiu a d-w na aparatura 
będzie przeniesiona do Spalało

kliwie zaostrza gospodarcze przesi

towarzyszów
taly trzeba mobilizować i rzucić je ny t t plotki były f a i  szenie bezpieczeństwa pracy, i po

lepszen ie warunków fcytowaoto;-



iwietlica -  jako ognisko pracy twórczej /  f  /  i
Jesteśm y świadkami od szeregu 

la t niezmiernie ciekawego ruchu 
świetlicowego. Cała Rzeczypospoli
ta nasza pokryła się wielką ilością 
świetlic. Ruch ten samorzutny miał 
swoje dni wspaniałego rozwoju — 
niekiedy w tworzeniu tych placó 
wek kierowano się snobizmem, mo
dą... Świetlice wyrastały jakby j a 
kie barwne kwiaty wśród naszycb 
niewdzięcznych niw oświatowych. 
Były one czasem sztucznie hodowa
ne na glebie, już zgóry nieobiecują 
cej pozytywnych owooów. Często 
kroć nie zdawano sobie sprawy, 
poco istnieje świetlica! Schodzono 
się na pogadanki, czasem ktoś tam 
coś d rzeczy tal, innym znowu razem 
z okazji święta urządzono trad y 
cyjny opłatek, to znowu gdziein
dziej zaśpiewano, zadeklamowano, 
czy zarecytowano jakiś urvwek 
pseudc-literackL A jeżeli zdobyto 
się na przedstawienie coś w rodzaju 
„Błażka Opętanego1', czy na jakąś 
aiezdorną farsę — to był już szczyt 
wysiłku twórczego świetliczan.

Zagadnienie świetlic, tak nie
zmiernie doniosłe dla przyszłości 
społeczeństwa naszego, zostało b a r
dzo opacznie i falszyt. e pojęte — 
weszliśmy na błędne tory myśli o- 
światowej. Świetlice zamiast stać. 
się specjalną, swoistą i rodzimą me
todą wychowania społeczno-o bywa 
telskiego, — zaczynają być parodją 
żywego, radosnego ruchu kultural
nego — bywają miejscem marazmu, 
apatji i bierności.

Świetlice muszą być ogniskiem 
pracy twórczej, jeśli nie chcą znik
nąć z powierzchni życia społeczno- 
kulturalnego. Ich zadaniem — musi 
być nastawienie jednostki, zespołu 
czy zbiorowości na pewne warto-

Człowiek szczęśliwy
Ze zdum ieniem  zauważył, że uiój 

znajom y, pan Tadeusz, zm ieni! się do 
1 aiepoznania.

W przeciągu krótkiego czasu z lek- 
; kom yślnego pędziwiatra prztobrazil 
się w człowieka solidnego, statecznego  
i  poważnie m yślącego. Św iadczył o 
tem zarówno jogo w ygląd zowuętrzay, 
jak i nastrój psychiczny, który się uja  
wniał podczas każdej niemui rozmowy.

Postanow iłem  wreszcie zażądać w y
jaśnienia poprostu od niego samego.

Pan Tadeusz uśm iechnął się wów
czas nieco tajem niczo i z w łaściw ą so
bie swobodą odpowiedział:

— D roga pani, jest to rzecz bardzo 
prosta. Od roku gram wytrw«Je na Lo 
terji z dobrym rezultatem . Z początku  
mi nie szło, potem w ygrałem  k ilka ra . 
zy stawkę, a wkońcu schw ytałem  bo
ginią i  na mój los padła znaczniejsza  
wygrana. W skutek tego stałem  się  
człowiekiem niezależnym , zdobyłem so 
bie poważanie u przełożonych i szacu
nek kolosrów Ponieważ nie jestem ego  
igtą, robiłem  dla sw oich bliźnich dużo 
dobrego. To mi dało ty le  zadowolenia, 
że nie potrzebowałem tak jak dawniej 
szukać zapom nienia w rzeczach pospo. 
litych i niebezpiecznych. Osiągnąłem  
równowagą m aterjalną i moralną, ży
ję spokojnie i mądrze. S tać mnie na 
wielki spokój w życiu.

— I to wszystko spraw iła lo łcrja !
Tak jesp  tylko jej zawdzięczam swo

ją obecną postawę. Radzą każUemu, 
żeby mnie naśladował.

— Nie kożdy może trafić tak szczę
śliw ie.

T o są  rzeczy niezbadane, ale któ
rych nie wolno pomijać. W idzi pani, 
rozpoczęliśm y N ow y Rok ,cóż naprzy- 
kład pani przeszkadza, żeby teraz właś 
nie zm ierzyć s ię  ze swojem  przezna
czeniem, ze swojem  szczęściem...

Rozmowa z Tadeuszem  w yw arła na  
m nie w ielkie wrażenie. Poniew aż je 
stem  na św iecie zupełnio sama, posta
nowiłam  posłuchać jego rady i obdaro 
wać siebie losem  Łoterji Państw ow ej i  
przynajm niej przez ca ły  bieżący rok 
grę kontynuować.

Niez&m mi to przecież nie grozi, naj 
wyżej wygram .

ściowe przemiany duchowe, społecz
ne, gospodarcze i kulturalno, doko 
nujące się w naszych oczach. Nie
kiedy świetlica, oczywiście w arto
ściowa, musi być prekursorem no
wych idei — musi intuicyjnie wy
czuwać tętno nowych czasów i wy
kreślać nowe szlaki w naszym po 
chodzie dziejowym. W świetlicy 
powstawać będą plany na przy
szłość. Stąd wyjdą pionierzy postę
pu w zakresie gospodarczym i spo
łecznym. Świetlica — pomyślana 
jako ognisko pracy twórczej — ma 
jeszcze inne cele i zadania. Przez 
świetlicę chcemy uaktywnić masy, 
pragniemy je pchnąć na polu czynu. 
Bez woli czynu — niema wartościo 
wyeh wysiłków. Bez realizacji plo
nów, powstałych w czasie dysku syp 
rozmów świetlicowych, działalność 
świetliczan będzie minimalna, pra 
wie bezwartościowa. Świetlica m u
si być dvnam ika zbiorowych prac, 
z tego ogniska chcemy mieć instru
ment działania zbiorowego, stąd

będą wychodzić pomysły dla poprą 
wy naszego bytu. Spełniać dalej be 
dzie jeszcze inne zadania. Ma do
pomóc członkom świetlic do rozwią 
zania niepokojących ich zagadnień 
codziennego życia.

Wszelkie problemy konkretne— 
muszą być rozwiązane.

Świetliczanie muszą zrozumieć 
że są współodpowiedzialni za histo 
rję swego narodu — powinni to po 
jąć, iż honor wymaga, ażeby byli 
rzetelnymi, oddanymi uczestnikami 
lepszej przyszłości, jaśniejszego ju 
tra.

W świetlicy wytworzyć się musi 
atmosfera ciepła przyjaźni i bez 
względnego zaufania. Bez tych wa 
runlców niema więzi uczuciowej (e- 
mocionalnej), niema entuzjazmu 
dla sprawy realizowanej, niema czy 
nu twórczego bez miłości i bez ser
ca nie wypełnimy wielkiej misji kul 
turalnej która jest udziałem, dob 
rze pojętej, świetlicy.

Styczeń

Sobota

Wykrycie wielkiej afery przemytniczej
Na czcłe zorganizowanej szajki stali 

obywatele z Będzina.
Na terenie Śląska wykryła ślą 

ska straż graniczna nową wielką 
aferę przemytniczą, zakrojoną na 
olbrzymią skalę, obejmującą swemi 
mackami wszystkie dzielnic-e Polski.

A fera ta  tyczy masowego prze
mytu sacharyny. Po zlikwidowaniu 
szajek przemytniczych Żmigrodu i 
Sapera, zwanych „królami przemy- 
tu*\ znaleźli się nowi chętni ła t
wych choć ryzykownych zarobków, 
ludzie.

Jak poprzednio, tak i tym ra
zem, przywódcy szajki przemytni
czej, weszli w porozumienie z głoś
nym Weissmannem z Berlina, z któ 
rym zrobili formalną umowę co do 
przemytu sacharyny na teren Pol- 
ski.
Szajka miała do swej dyspozycji 
5 samochodów, kilkunastu zuchwa
łych przemytników oraz łrilkadzie 

siąt kobiet,
które codziennie przenosiły drobne 
ilości sacharyny przez granicę.

Działano o wiele sprytniej i po 
mysłowiej niż szajka Żmigroda i 
Sapera. Pomysłowość tę wykazali 
przywódcy szajki zwłaszcza przy 
przewożeniu sacharyny samochoda
mi przez granicę. Przeznaczone by
ły do tego trzy samochody. Każdy 
z nich miał pomysłowo skrnistruowa 
ną skrytkę, umieszczoną pod moto
rem i trudną do wykrycia. W sk ry t
ce tej mogło pomieścić się tylko od 
15 do 20 kilo sacharyny, lecz za to 
odkryć tę skrytkę było naprawdę 
trudno i tylko dzięki wielkiej ru ty 
nie śhiskiej straży granicznej nale 
ży to przypisać.

W jesieni 1932 roku po zlikwi
dowaniu szajki £migroda i Sapera 
przemyt zamarł na pograniczu na 
jakiś czas. Lecz już w lecie 1933 r. 
dwaj obywatele z Będzina Izaak 

Steiner i Lejzor Vogel 
otrzymali subzastępstwo sprzedaż} 
sacharyny z Niemiec na całą Pol 
skę. Tranzakeję zawarto, jak już 
wspomnieliśmy, z osławionym Wies 
stnannem z Berlina.

Śląska straż graniczna natych
miast spostrzegła „ożywienie*4 na 
granicy. Liczba przemytników wzro 
sła gwałtownie, przez granice po
częły przejeżdżać jakieś nowe auta 
W szystko to razem wskazywało na 
to, iż jakieś „nowe ręce** zaczęły 
„pracować4* na pograniczu. Zdwojo 
no czujność. Rezultatem jej było 
ujęcie w grudniu 1933 r. szajki prze 
mytników. złożonej z 17 osób, na 
której czele ‘dali bracia Zawadowie 
z Nowei Wsi. filed z two przeprowa
dzone dało sensacyjny wynik: oka
zało się, iż szajka braci Zawadów 
stała
na usHwraeh Steinera i Vo«rla. do

wódców hnndy przemytniczej.

Dalsza obserwacja doprowadziła 
do wykrycia i ujęcia kilku „grubych 
ryb**, pozostających na usługach 
Steinera i Vogla.

Mianowicie w noc sylwestrową 
w garażu samochodowym przy ul. 
Gliwickiej 30 w Katowicach ujęto 
auto fil. 3829, własności Ryszarda 
Sosny z Siemianowic. W aucie zna
leziono 10 kilo sacharyny, większą 
ilość tytoniu, sardynek i daktyli. 
W toku dalszej rewizji przekonana 
się, iż garaż ten służył za melinę 
przemytniczą. W garażu znaleziono 
bowiem w specjalnym schowku 10 
kilo kamieni do zapalniczek, tyto 
niu, sacharyny i inne towary, p o 
chodzące z przemytu.

Wywiadowcy śl. straży granicz
nej po tem sensacyjnem odkryciu 
czekali jeszcze 3 godzinv. Trud tea 
został wynagrodzony. Wkrótce do 
garażu przyjechał bezrobotny szty
gar z Katowic, Otton Franek, na 
swym samochodzie fil. 3295. W s a 
mochodzie jego znaleziono 50 kilo 
chemikalji, a r 0(l motorem w pomy 
slowej i trudnej do wykrycia 
skrytce
7 i pół kilo sacharyny, 15 kilo ka
mieni do zapalniczek oraz 1970 /J.

Franek wracał z towarem z Nie 
miec, gdzie bawił celem poczynienia 
w ypłat poszczególnym przem ytni
kom. W ynagrodzenia swe pobierali 
oni w Niemczech.

Dochodzenia wszczęte po pełnej 
sukcesów nocy sylwestrowej dopro
wadziły do w ykrycia i dalszego prze 
mytnika, również „grubej ryby *, 
Franciszka M anjury z Katowic, 
Franciszka Nytza, W ładysława To- 
korza i Feliksa Siissmanna.

Szajka grasowała od 6 miesięcy. 
Zdołała ona przemycić około 15(H) 
kilo sacharyny, 300 kilo kamieni do 
zapalniczek i kilkaset kilo innymi 
towarów. Posługiwano się pięcioma 
samochodami, z czego trzy przezna 
czone były do przemytu, a  dworna 
rozwożono towar po całej Polsce, 
a przedewszystkiem

do Sosnowca, Krakowa, Łodzi, 
Będzina.

W artość skonfiskowanych towa 
rów oraz samochodów wynosi prze
szło 12 tys. złotych, ukrócone cło 
wynosi 300 tys. zł., a kara  półtora 
miliona złotych.

Zaaresztowano do tej pory 7 o- 
sób, z czego jedną na korytarzu są 
du okręgowego w Katowicach, w 
eh wili gdy czekał ów przemytnik 
na wynik dochodzeń, prowadzonych 
przeciwko 4 jego kolegom przez sę 
dziego śledczego sądu okręgowego 
p. dr. Zdankiewicza.

Otton Franek zdołał zbiec do 
Niemiec.

Dz!ś: Trzech Ki <5 i
Jutro Lu-jaua i Walentego
Wschód słońca: 7. 22
Zachód słońca: 15,37

W ARSZAW A.
Sobota 6 stycznia.

7.00. Sygnał czasu 7.05. Gimnastyka. 
7.20. P ły ty . 7.35. Dz por. 7.41). P y ty .  
7.52. Chwilka gospod. domowego 7.55. 
Program  aa dz. bież. 11,30. Oodz. Prze 
gląd P rasy  Polsk. 11.58. Syguał czasu.
12.05. Program  na dz. bioż. 1210. Kom. 
meteor. 12.15. Poranek kolęd z Filh. 
W arsz. 14.00. Las zimą. 14.15 _ Koncert 
ork. ludowej. 15.00. Gazeta głośna i żyy  
wa na wsi. 15.20. Recital fortepj.
16.00. Trzej królowie. 16.30. P ly .y . 6145. 
M iędzy gentlem anam i. 17.0U- Rok 1933 
w zwierciadle techniki. 17.15. Muzyka 
organowa. 17.40. P olsk ie pieśni ludowe.
18.00. Zrzęd ność i przekora. 18 40. Reci 
al śp iiw . 19.00. Program  na dz. nast.
19.05. Rozmai ości. 19.30. P ły ty . 19.30. 
Z życia art. stolicy. 19.40. Fe'jeton. 2000 
Muzyka lekka. 21.00. Dz. wiecz. 21.10. 
Kom. sport. 21.20. K oncert Chopinow
ski. 22.09. Odczy. w je z. franc, z W ilna. 
22.15. M uzyka tan. 23.00. Kom. meteor, i 
koni. polic. 23.05. C. d. muz. tan.

KATO W UJE.
Sobota, 6 stycznia.

7.00. Auu. p o r a n n a .  11.35. Program  
na dz. biez. l l . a O .  Couz. P rz .g l. Trasy 
Polsk. 11.50. ń u m . lue.eor. 1L u8. S ygu al 
czasu. LiAJo. Program  na dz. uast. 1490. 
P ły ty . 14.15. K oncert z Yvarsz. lo.0J. 
P iy .y . 15.20. i r .  z Warsz. 16.50. Piy<.y 
l t w O .  Skrzynka poczt. 17.1-5. 'ir. z War 
szawy. 19.UU. Program  na dz. aast. 19.0j. 
Rozm aitości. 19.10. Koucuri 19 40. ir .  z 
W arsz. 21.10. Kom. sport. 21.20. Koncert 
Chopinowski z Warsz. 22.0(1. Odczyt w 
jęz, franc, z W ilna. 22.15. Kom. sport. 
22.28. Tr. z W arsz.

KATOWICE.
N iedziela, 7 stycznia.

9.00. Aud. poranna. 9.54. Program  na 
dz. bież. 10.03. Naboż. ze Lwowa. 11-58 
S ygn ał czasu 12.05. Program  na dz 
bież. 12.10. Tr. z W arsz. 14.00. Życie 2 
Ghrysiusem . 14.15. W iad. bież. 14 20. 
P ły .y . 14.30. P ieśn i ludowe. 1590. Felje  
ton Oo słychać na Śląsku. 15-20- K on. 
cert z Warsz. 1890, Aud. dla dzieci ze 
Lwowa, 18.30. P ły ty . 1.645. Tr. z Warsz. 
1890. Bery i  bojki śląskie. 19.10. R oz. 
m aitości. 19.15. Kom. sp ort 19.20. P ły 
ty. 19.80. R adjotygodnik. 19.45 Program  
na dz. n a s t  1990. Tr. z W arsz. 21.15. Za 
kończenie meczu bokserskiego Poznań  
— Berlin. 22.00. Na wesołej iwowskiej 
f a l i  23.00. TT-, z Warsz,

(k) Pow iesił się na strychu. Onegdaj 
we w si Drużyezkowa w pow. włoszczow  
skim , M ieczysław Burzawa, lat 28< 
m ieszkaniec tejże wsi popełnił samo
bójstwo przez powieszenie się na  
strychu.

Burzaw a od dłuższego czasu zdra
dzał objaw y choroby um ysłowej.

iiasy n pasma
P. M iC H A Ł O flS i iE b O

są cJobra 1 tanie

(k) U jęcie wyrodnej m ajki. W Szcz- 
kocinach, pow. włoszczowskiego, policja 
nresz.owała pod zarzutem dzieciobój
stw o H elenę Pstrowską..

Pstrow ska w dn. 15 grudnia ub. roku  
urodziła dziecko płci m ęskiej, które rze
komo już m artwe porzuciła obok po 
bliskiego m ajątku.

Pocieszenie wielkie dla go
lących się. Znów się ukazały 
szwedzkie nożyki:

„REGAIA „LEO LUX«, 
„EJERS14.

 Żądać w sz ę d z ie .-------
Przedstawicielstwo

Józef Śpiewak, Kielce.

(k) Okradli g-o w restauracji. S ta  
nisław  Iwański, zam. przy ul. Źródło
wej nr. 27 zam eldow ał( że cnegdaj w 
tow arzystw ie A ntoniego Staw iarskiego
i  Adolfa Cymera z K ielc zaszedł do
restauracji „Bar ludow y1' przy placu
marsz. P iłsudskiego, gdzie skradzioo •
mu 54 zł.
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W  SO SN O W C U -
Sobota dn. 6 bm. o godz. 16 m. 15 —

Powtórzenie „Kowji“ sylwestrowej 
'cenach zniżonych

Ceny miejsc od 50 gr. do ri. 2410. 
Sobota, dn. 6 b. m. o godz. 20 m. 15 

„Białe fartuszki" ~  Prcmjera
Niedziela, dn. 7 bm. o godz. 16 m. 15 

„RE W JA" po cenach zniżonych.
Niedziela, dn. 7 bm. o godz. 18 m. 15 

„EEWJA" po cenach zniżonych.
Niedziela, dn. 7 bm. o godz. 20 m. 15 

„BIAŁE FARTUSZKI" po cenach zni 
ionych. Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.80

Następny numer „Exprcsu Z a
g łę b ia 4 ukaże się w poniedziałek o 
zwykłej porze.

PRZEMYTNICY PORZUCrLI 
PRZEMYT,

W czoraj nad ranem patrol poli
cyjny na polach przy ul. Elektrycz 
nej w Czeladzi natknął się na gru
pę przem ytników , niosących owoce 
południowe z Niemiec. Przem ytnicy 
na widok policjanta porzucili w w or 
kach 143 pom arańcze i zbiegli. 
P rzem yt skonfiskow ano i przekażą 
no urzędowi celnemu w Sosnowcu.

 t ( I i -------

— Na odnowienie kościoła na Pogo.
ni. Związek młodzieży pracującej 
„Jedność" w Sosnowcu, pragnąc przy 

.czynić sie do odnowienia kościoła św. 
Tomasza na Pogoni, odegra „JaseL 
ka" w sali zjednoczenia zawodowego 
U , w dniu 6 stycznia br. o godz. 7-ej 
polskiego w Sosnowcu (ul. Marjacka 
1) w dniu 6 bm. o godzi 7-mej 
wiecz.

Zwrócić srą przeto należy, aby jąk
ną j liczniejszy wzięła udeiał w przed 
stawieniu.

— Zebranie podoficerów rezerwy w 
Wojkowicach Komornych. W niedzielę 
o godz. 4 popoł. odbędzie się zebranie 
miesięczne koła związku podoficerów 
rezerwy w Wojkowicach Komornych 
Zarząd prosi o liczne przybycie.

— Sokola zdrowia w Soan<>wcc. W 
miejskim ośrodku zdrowia i opieki 
społecznej w Sosnowcu przy ul. Tea
tralnej Nr. 4, dnia 7 bm. o godz. 11.80, 
dr. mnd. Stanisław Kołodziej wygłosi 
odczyt, p. t. ..Alkoholizm i jego skutki"

— Związek rezerwistów, koło „Śro- 
dnia“, łącznie z klubem młodzieży im. 
marszałka Piłsudskiego na Konstan
tynowie urządza dziś o godz. 17, w lo 
kalu „Kuźnicy" przy ul. Staszica 33, 

'tradycyjny opłatek, połączony z zaba 
wą. Wstęp dla członków obu organwa

'oyj i wprowadzonych gości.
Szkoła muzyczna im. SŁ Moniusz

k i  w Sosnowcu. Przedmioty: fortepian,
' skrzypce, wiolonczela, altówka, śpiew 
’solowy 1 operowy, organy, toorja i kom 
pozycja, dyrygentura, przedmioty te- 

loretycznn. Języki: włoski, francuski, 
Kursy seminaryjne dla kandydatów 
na nauczycieli muzyki. Przedszkole 
dla dzieci od lat 4-ech. Studjum opero 
we i dramatyczne. Program Państw. 
Konserwatorium zatwierdzony przez 
Min. W. R. i O. P. Grono pedagogicz
ne: pp. prof. E. Horbaczewska J. Cet. 
ner, St. Bielicki, M. Sachse, A. Cichoó,
P. Sachse. Świadectwa i dypmmy. Zniż 
ki kolejowe ważne w ciągu całego ro
ku. Dla pracowników państwowych — 
ulgi. W pisy na II-gie półrocze 1933.34 
prócz niedziel i świąt w sekretariacie 
codziennie od godziny 9—13 i 15—20 
Szkoły w Sosnowcu, nl. Dęblińska 11, 
tel. 1-49.

Dyrekcja szkoły zawiadamia, ie  do 
prowadzenia klasy skrzypcowej udało 
się pozyskać znakomitego artystę i ce 
nionego pedagoga, p. Józefa Cetnera, 
profesora konserwatorium Muzyczne
go w Katowicach.

— Odczyt w Icktorjum powszeclinem 
w Sosnowca. W  środę dnia 10 bm. od 
będzie się staraniem zrzeszenia arty 
Btów — plastyków „Blok" in t e r e s u j ą c y  
odczyt, p. t. „Rozwój malarstwa w Pol 
w-»“, który wygłosi J. Badower.

Odczyt odbędzie się w lokalu „Kuźni 
cy“ ul. Warszawska 22 punktualnie o 
godz. 7.80 wieczorem Wstęp bezpłatny.
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Na froncie robotniczym
Zagłębia Dąbrowskiego

W dniu wczorajszym kopalnia 
„Renard*- w Sosnowcu przyjęła 
do pracy 92 robotników. Robotnicy 
ci zwolnieni zostali z pracy w du. 15 
grudnia z kopalni „Reden“ w Dąb
rowie.

*  *  *

Ja k  to zapowiadaliśmy, wczo
ra j w inspektoracie pracy w So
snowcu odbyła się pod przew odnic
twem insp. Rychłowskiego trzecia 
z kolei konferencja przedstawicieli 
robotników rolnych z m ajątku gwa 
rectw a „hr. Renard** w Sosnowcu z 
przedstawicielam i dyrekcji, w spra 
wie ustalenia plac. K onferencja 
znów nie dała żadnego rezultatu  
Ja k  to donosiliśmy, wymówiono ro 
botnikom pracę na 2 tygodnie, a n a 
stępnie obniżono im płace, wbrew 
orzeczeniu nadzwyczajnej komisji

rozjemczej, która swego czasu ure
gulowała place robotników, za trud 
monyeh w m ajątkach ziemskich.

Gwarectwo „hr. Renard** uważa 
ze wszystko jest w porządku i me 
chce pójść na żadne ustępstwa.

PROr,GrIi AM u r o c zy sto śc i zw
PEOWIAKÓW W DĄBROWIE!

Uroczystość poświęcenia sztandaru 
koła peowmków Pow. będzińskiego, 
która odbędzie się dziś w Dąbrowie za 
powiada się nadzwyczaj okazale. 
Program ostateczny toj uroczystości 
ustalony został jak następuje: godz. 
8.30 rano zbiórka przed lokalem koła 
w Dąbrowie przy ul. Kolejowej, godz.
9 rano -  raport, godz. 9.30 rano nabo 
zenstwo i poświęcenie sztandaru, g.
10 i pół wymarsz z kościoła ulicami: 
Sobieskiego, Kościuszki do płyty u- 
fundowanej poległym logjonisiom, 
gdzie złożony zostanie wieniec. Na. 
stępnie d-filadę przyjmie przedstawi 
ciel zarządu głównego związku pe 
owiaków. O godz. 1U0 przed połud" 
nicm w sali kino „Wanda" odbędzie 
się akadem ja z bogato urozmaiconą 
częścią koncertową. Po akademji o- 
biad.

Wobec czego konferencja zosta- UCZNIOWIE DLA PRACY ZASŁU-
la przerwana i cala sprawa prze
kazana zostanie do rozstrzygnięcia 
nadzwyczajnej komisji rozjem
czej.

*  *  *  • - M a

24-godzinny stra jk  protestacyj
ny przeciwko nowowprewadzonej 
w życie ustawie scaleniowej ubez
pieczeń społecznych na kopalni 
„Flora** w Dąbrowie — w dniu 
wczorajszym został przerw any i ro 
botnicy przystąpili normalnie do 
pracy.

POLSKIE OSRAM OW
jurodnJioiiXW£ yjtyoJbfcuiicou.

[i]

Tragiczne wypadki przy pracy
w Zagłębiu Dąbrowskiem

Onegdaj w Łagiszy m iały m iej
sce dw a tragiczne wypadki.

Mianowicie na kopalni „M ars1* 
przygnieciony został zwałami węg
la, górnik Bolesław Bob3, zam. w 
Sarnowie. I 1 1

W  stanie ciężkim przewieziono 
go do szpitala w Czeladzi, gdzie 
wczoraj rano nieodzyskawszy Przy
tomności zmarł.

D rugi wypadek w ydarzył się na 
dale kopalni „Łagisza**. P rzy  prze
bijaniu ściany uderzony został od
łamkiem węgla, 25-Ietni Marjan 
Borczyński, mieszkaniec Łagiszy.

Borczyóski w skutek uderzenia 
doznał złamania nogi.

Przewieziono go do szpitala w 
Czeladzi.

Mniej niebezpieczne w skutkach 
wypadki w ydarzyły się na kop. „Sa 
tu rn“.

W czoraj przedpołudniem 40-let- 
ni Ludwik Pyrzowski zam. na N*> 
wej Kolonji, wpychając wóz nała
dowany wręglem do kotłowni ude
rzony został żelaznemi drzwiami, 
skutkiem czego doznał zgniecenia 
trzech palców u ręki. Drugi wypa 
dek miał miejsce na dole kopalni 
Na 50-letniego Ludwika Hatiapę z 
z Czeladzi, niosącego drzewo na ped 
budowę filara, przewrócił się jeden 
ze Btempli podpierających strop fi 
lana i potłukł mu dotkliwie nogę.

Rannych robotników umieszczo
no w szpitalu czeladzkim. Stan 
zdrowda ich nie budzi poważniej
szych obaw.

Z posiedzenia rady komisarycznej m. Będzina
Onegdaj odbyło się posiedzenie 

rady komisarycznej w Będzinie.
Po odczytaniu protokułu z ostat

niego posiedzenia przez nacz. Len- 
gasa omawiano spraw ę protokułu 
komisji likw idacyjnej do podziału 
m ajątku  powiatu będzińskiego m. 
Będzina, w związku ze zmianą gra 
nic terytorialnych. Spraw a ta do
tyczy działki ziemi, znajdującej się 
przy ul. Kościuszki, należącej po
przednio do gm. Zagórze, a obecnie 
przydzielonej do m. Będzina. Kosz 
ta  likwidacji obliczono na 74 zl. 
Spraw ę tę referow ał inż. K am iński 

Następnie uchwMono zaciągnąć 
w Polskim Banku Komunalnym w 
W arszawo długoterminową nnżycz 
kę na sumę 45 tysięcy złotych.

Dłuższa dwskusię wywołała spra 
wa irż. Berbeckiego, który złożvl 
do zt rządu m iasta nodanie o pod 
wyższ : ie wynagrodzenia za prze

prowadzenie pomiarów miasta. 
Spraw a ta  badana była przez spec
jalnych ekspertów, którzy orzekli, 
że żądania inż. Berbeckiego są słu
szne i należy mu do sumy umówio
nej dopłacić 24.435 zł. Komisja bu
dżetowo - skarbowa m agistratu po 
wzięła zaś w tej sprawie inną uch
wałę. Mianowicie, aby do sumy u- 
mówionej dopłacić tylko 10 tysięcy 
złotych, poza tern kosztów dyskon 
ta weksli jakie poniósł inż. Berbec
ia nie akceptować.

Onegdaj na posiedzeniu po dłuż
szych debatach sprawę tę ostatecz
nie załatwiono, uchwalając więk
szością głosów wniosek zarządu, do 
tyczący dopłacenia inż. Borheckie- 
mu do umówionej sumy 19.780 zł.

Radni żydzi z p. Reclmicem na 
czele, który obiecał w tej spra w1 c 
złożyć sprzeciw, głosowali przeciw
ko wnioskowi zarządu.

ŻONEGO OBYWATELA
Staraniom miejscowych organizacyj, 

w po brzegi zapełnionej sali OMP. w 
S luioszyt-acli odbyła się akademja 
20-leeia pracy społecznej p. Eugenjo. 
sza Bagińskiego, go zagajeniu ammo, 
m ji przez p. Maliszewskiego, wygłosił 
przemówienie p. Semczuk, Eugeujusz 
Bagiński — mówił prelegent — to typ 
cichego, skromnego, pełnego poświece
nia i zaparcia sie, bojownika o wol
ność Rzeczypospolitej. Pracując prze! 
wojną w związku uczącej sie młodzie 
ży patronatów polskich, radzie niepo
dległościowców, klubu sport „Siła", 
POK., samopomocy szkolnej w Olkuszu 
Up., odznaczał sie zawsze sumiennoś
cią i obowiązkowością w wykonywaniu 
swych czynności S awał zawsze pierw 
szy do pracy — a ostatni po nagrodę. 
Kiedy trąby bojowe zagrały pobudkę, 
r*ie zawahał sie na zew Komeudanta 
stanąć do szeregu, walczących o Niepo 
dległość i gotów był poświecić swą. > 
krew i życie na ołtarzu Ojczyzny. A 
gdy Rzeczpospolita Polska odzyskała 
wolność.tak jak  dawniej widz|my p. 
Bagińskiego przy pracy. -i-p- 

Idąc po lin ji id°ologji marszałka 
Piłsudskiego pracuje szczerze na tpre 
nie: klubu pracy polityczno społecz
nej im. marszałka Piłsudskiego, związ 
ku strzeleckiego, BBWR. i zdobywa s» 
bie zaufanie, oraz ogólny szacunek.

To też, kiedy komitet, oceniając Je . 
go zasługi, zwrócił sic do społeczeństwa 
o zadokumentowanie swych uezuć obe 
enośeią na akademji — nie zabrakło ni 
kogo. Zatarły  się różnice społeczno i 
partyjne, kiedy szło o uczczenie obywa 
tein — zasłużonego Ojczyźni"".

W następnym punkcie program 
odbyło sie wreczenie Jubilatowi, od 
wszys'kich organizacyj Strzemieszyc, 
artystycznie wykonanego adresu, po. 
czem przedstawiciele związków i społe 
czmstwa składali życzenia.

Miłą tą uroczystość zakończyła 
wspólna fotografja.

— Poranek w kinie „Zagłębię" odbe 
dzie sie wielki filmowy poranek.

Ceny biletów 20 gr. i 30 er.
— Z ż,,,;a podoficer’w rezerwy na 

Dębowej Górze. Związ k po lofieerów 
rezerwy na Dębowej Górze urządził 
ślizgawką dla miejscowej mb.miedzy ul. 
Brzozową a Tabelną, na której zains'a 
lowany został megafon nadający muzy 
ką z płyt gramofonowych.

Ślizgawka cieszy sie dużem powo
dzeniem czynna jest codziennie od g.
8 rano do 20 w. Opłata minimalna.

Koło dzielnicowe BBWR wspólnie 
z placówka, podoficerów rezerwy na De 
bowc.i Górze, urządza tradycyjny opla 
tek dla swych członków i sympatyków 
w dniu 6 bm. o godz. 10 w b>kalu „Ec 
sursy" przy ul. Dobowej nr. 26

— Schwytanie złodziei. W związku 
z kradzieżą większej ilości wzorów ma 
Jarskich w mieszkaniu Paehelskieg® 
Józefa (Sosnowiec, ul. Piekarska), za
trzy m an i zostali Edmund Sfyehno i 
Józef Klonowski, zam. p rzy  uL Zam 
kowei 12, Antoni Żebrowski (Piekar
ska 4) i Stanisław Sołek (Piekarska 
8) Ponadto zatrzymano pasera Ed
warda Sochą (Zamkowa 14). Skradzio 
ne wzory odebrano. Z atrzym anych 
przekazano w ładzom  sądowym.



Z  Zawiercia.
(z) Przedstawienie strzeleckie w Wio 

|d°wlcaeh. Staraniem oddziału związ
ku strzeleckiego we Włodowicach urzą 
dzone zostało przedstawienie ama
torskie, na k ó re  złożyta suj sztuka 
p. i  „Jego kaprałska mość*4 Zazna
czyć należy, że poszczególni amato
rzy wywiązali się ze swych ról na- 
ogól dobrze, to W, licznie zgromadzo 
»a publiczność nieszczędzila im 
oklasków.

Po przedstawionru odbyła się za 
bawa sylwestrowa, w czasie której 
„Junacy4' powi ali Nowy Rok hejna 
łom oraz odśpiewaniem hymnu naro 
de w ego.

Czysty dochód z przedstawienia i 
zabawy przeznaczony został na cele 
związku.

Iz) Opłatek. Związek koła gospodyń 
wiejskich oddział w Myszkowie oraz 
kółko rolnicze, w dniu 6 stycznia, o 
godzinie 4-ej po południu, w sali zarzą
du gminnego urządzają wspólny opła
tek dla swoich członków.

Wiedz o .ein, że książeczka wkła
dowa KOMUNALNEJ KASY 
OSZCZĘDNOŚCI powiatu Za. 
wierciańskiego w Zawierciu bę
dzie dla każdego najm.lszą nie
spodzianką gw ia zd k o w ą -----------

(z) Zam i’st życzeń świątecznych. 
Członkowie bezpartyjnego bloku w spół
pracy z rządem w Myszkowie zamiast 
życzeń świątecznych i noworocznych 
złożyli na najbiedniejszych w Myszko 
wie 89 zł. 20 gr. Podziałem składki po 
miedzy najbiedniejszych zajmie sie za
rząd kola.

(z) Odjazd do Zagnańska. Proszeni 
jesteśmy o podanie do publicznej wia 
domości, że . odjazd robotników za 
trudnionyeh w państwowych kamie, 
niołomach w Zagnańsku, a którzy 
przed kilku dniami przybyli do Za 
•wiercia ną urlop, nas'ąpi- jutro t. j. 7 
brn. o godz. 7.30 rano. Zbiórka na sta 
cji kolejowej w Zawierciu.

012 iii
Już za 10 g r , a n a * e t  za 5 
m ożna nabyć w  sk lepach  ty
ton iow ych  g ilzy  do papierosów
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Z  O lkusza

Hrabia bandytą
Napad na zagrodę sołtysa wsł Gorenlce, pow. olkuskiego

W czoraj w sądzie okręgowym w 
Sosnowcu znalazła epilog głośna a- 
fera b. sołtysa wsi Gorenie, powiatu 
olkuskiego, 34-letniego Józefa Czar 
noty.

Było to w początkach br., kiedy 
cały powiat olkuski zaalarmowany 
został śmiałym napadem, dokona
nym na dom Czarnoty. Źamasiiowa 
nv bandvta, uzhro’onv w rewolwer, 
w targnął do mieszkania sołtysa, ste 
roryzował go, jak również korzysta 
jącego u niego z noclegu domokrąż
n e j  handlarza Władysława Kosa 
ka, splondrował mieszkanie, w y 
strzelił nawet kilka razy w powie
trze niewiadomo poco i zbiegł w nie 
wiadomym kierunku. Wszelki ślad 
potem po bandycie zaginął.

T akie  zameldowanie złożył soł
tys wsi Gorenie we wszystkich oko 
licznych posterunkach policji.

Nazajutrz zjech.ały do Gorenie 
władze, którym Ozarnota za komu ni
1 " v — -1 i ż  b n - n r l i r + n  ' / o h r ą )  U l U Z SZU

flady przeszło 1000 złotych, z czego 
większa część pochodziła ze ściąg
niętych od włościan podatków.

To nasunęło pewne przypusz
czenia, czy sołtys, który dotychczas 
ze swych czynności wywiązywał się 
wzorowo, nie wykorzystał owego 
napadu dla ukrycia sitarbowyob 
pieniędzy. Żmudne śledztwo dopro
wadziło do rewelacyjnego w ykry
cia afery, pierwszej bodaj tego ro
dzaju notowanej w Zagłębiu.

Okazało się, że Czarnota oddaw 
na posiadał' w kasie braki w ściąg
niętych podatkach na rzecz gminy, 
opłatach drogowych i składk^di og 
mowych, a nie mając możności po
krycia tak wielkiej sumy, porozu
miał się z m ie^cow ym '"’pnerńem i 
krym inalistą Markiem Hrabią, któ

rego namówił do dokonania fikcyj
nego nanadu.

Chodziło tylko o wiarygodnych 
świa. ,a;.v, a ta  okazja nadarzyła 
się, skoro na nocleg przybył domo
krążca Koeak.

Sprytnie obmyślany plan spełzł 
jednak na niczem i Czarnocie wyto 
czone zostały dwie sprawy. Jedna
0 symulację napadu i druga o przy 
właszczenie pieniędzy skarbowych.

Wczorajsza sprawa o defrauda
cję zakończyła sie skazaniem h. sol 
tysa na rok więzienia z pozbawie
niem praw na lat pięć i 300 złotych 
kary pieniężnej. Niezależnie od te
go, sąd zasądził od niego 922 zło
tych na rzecz gminy Goremce, kió 
ra to kwota ściągnięta będzie z ma 
jątku defraudanta.

Dodać trzeba, że Czarnota za sy 
mulację napadu i wprowadzenie w 
błąd władzy skazany został niedaw 
no temu na półtora roku więzienia
1 odbywa obecnie karę w więzieniu 
będzińskiem.

yZnamy sekr°t... ^
PLATYNOWYCH BI.ON-j
DYNEK EKRANU !  i

l-T O  ESENCJA RUMIANKOWA) 
„G E S T E L“ --------------------

rozjaśnia, nadaje jednolity! 
złocisty kolor, wywołuje! 
dłujro: rwały świetlisty pog 
łysk, działa szybko lub po. 
woli, zależnie od sposobni 
użycia, utrzymuje puszystą^
— i jedwabistą miękkość - 

. — r-> t— i włosów. — |
IżĄDAC W SKŁADACH APTE |  
lUZNYCH I PERFUM ER.I ACH !« 

FIRMY „G E S T E L“ 
WŁ. L. WESOŁOWSKI.! 
Susnowiec, Modrzęjowska 39 J
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(ol) Zatrudnienie 110 bezrobotnych 
przy kamieniołomach. Z dniem 15 bm. 
na toronie pow. olkuskiego wydział dro 
gowy rady powiatowej w Olkuszu za
trudni przy kamieniołomach nowych 
80 bezrobotnych, co łącznie z urucho 
niionym już Kamieniołomem w Udorzu 
łtm. Żarnowiec, o ezem donosiliśmy, za 
trudnionyeh zostanie 110 bezrobotnych

Nowe kamieniołomy uruchomione zo 
staną: w Minodze, skąd kamień dostar 
ezany będzie na potrzeby budowy dro 
Sri z Sieciechowie i Biskupie do Iwano
wie do traktu z Miechowem i w Skale— 
na potrzeby konserwacji dro-ri powia
towej Skała Iwanowic.

Poza tern kamień z tej kamionki do 
starezany będzie do budowy nowej 
drogi ze Skały do Krakowa przez Cia 
nowice. W obydwuch kamieniołomach 
zatrudnieni będą bezrobotni z gminy 
Bolesław. Niezależnie od tego urucho 
mio zostanie kamieniołom w Pi'icy na 
potrzeby drogi Pilica — Klucze; na tej 
kamionce będa zatrudnieni bezrobotni 
z gm. Pilica.

(ol) P°lieja na Ch&Mange. 2 
imprez, urządzonych przez policję po 
wiatu olkuskiego, zebrano w roku 
ub. na Challange zł. 385.41.

(ol) Redukcje w cementowni „Kin. 
cze‘. Na unieruchoRdouej od kilku 
miesięcy - cementowni „Klucze44 z dn. 
1 bm. zredukowano całkowicie 5 pra 
cowników umysłowych, którym wy 
powiedziano posady prz'ui 3 _na mit 
siącami. Niezależnie od tego 5 pozosta 
łym urzędnikom zredukowano do
tychczasowo pobory do 50 proc. z ode
braniem innych świadczeń, jak opału, 
światła etc.

(ol) Opłatek w „Hejnale" odbędzie 
się dzisiaj w sali p, Bobrzeokiego. W  
opłatku wezmą udział członkowie, ich 
rodziny i zaproszeni gościa Po współ 
nej kolacji, odbędą się tańce.

(ol) Co bezrobotni otrzymają w 
styczniu? Poza mąką. żytnią W ilości 
8 kg. na osobę, bezrobotni pow. olku
skiego o.rzymają we wszystkich lo 
kalnych komitetach w powiecie w 
mies. bieżącym, bony wartościowe w 
wysokości 50 groszy na osobę. Wyda 
wanie bonów nastąpi dopiero po 15 bm.

-gkoSó- cfecśe&a i  ?naM i
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SPÓDNICYPOWIE

Śmierć inoja nietylko byłaby dla 
pani nieużyteczną, aie sziiouiiwą. 
Una uy panią zguoiła. Przed przyj
ściem tucaj, poczyniłem pewne o s tr 
żności... Guynym ztąd me wyszedł 
żywy, proKurator, zawiadomiony 
przez mego najlepszego przyjaciela, 
przyszedłby panią zaraz odwiedzić. 
No, uspokój się pani i porozumiej 
my się... J a  pani nie grożę wcale!.. 
Nie myślę pani szkodzić, bynaj
mniej!

Zguba pani nie przyniosłaby mi 
żadnych korzyści. Nic łatwiejszego 
jak porozumieć się między sobą... 
Uprzedziłem panią, że mam w yro
zumiałe sumienie.

— Czegóż pan chce? - -  zapytała 
Ju l ja  Tordier, padając na krzesło, 
ze skroniami, zroszonemi potem.

— Chcę, ażeby pani odzyskała 
zimną krew i posłuchała mnie uw a
żnie.

— Słucham.
— J a  tylko jeden wiem, że mor 

dercą doktora Iłey ni er, jest pani i 
posiadam dowód na to przekonywa 
jąey. Ale pozostanę niemym, jeżeli

będę miał jakiś interes w tern ażeby 
nic nie mówić... K upi pani moje mil 
c/cnie, a milczeć bęuą.

— Gotowa jestem, oznacz pan 
cenę.

— Niech pani będzie spokojna... 
ja  będę rozsądny.... Pani ma postro
nek na szyi... ja  nie zechcę cię udu 
sić... Mnie wystarczy mały akcik 
sprzedaży zakładu pani przy ulicy 
Verriere razem z placami.

— Będzie pan miał ten akt... Ale 
może pan nie wie, że mam tam dy
rektora, zainteresowanego w przed
siębiorstwie.

— Dostaje dziesięć procentu zy
sku... wiedziałem o tem. Wypłaci 
mu mini jednoroczne odszkodowa
nie za to, co mu pozostawałoby jesz
cze do otrzymania, przed upływem 
jego kontraktu.

— Więc musiałabym mu wypła 
eić piętnaście tys:ęcy franków — 
rzekła Garbuska głosem jękliwym.

— Zapłaci pani.
•— Niech i tak będzie. Co potemł
— Koszt aktu pani przyjmuję 

na siebie.

— Dalej ł
— Ponieważ nie posiadani ani 

grosza na kapitał obrotowy, da mi 
pani dziesięć tysięcy franków.

— Dziesięć tysięcy frankowi... 
— zawołała Garbuska.

— Nic więcej. Widzisz pani, jak 
moje żądania są skromne.

— Panu, dziesięć tysięcy! dyrek
torowi piętnaście! koszta aktu do 
zapłacenia, wyzbycie się zupełnie 
przedsiębiorstwa! Ależ to ruina.

— Ruina, która jeszcze pani zo
stawi, więięj niż mil jon, kochana 
pani. Iluż ludzi poprzestałoby na 
tern... I  jak pani ma odwagę targo 
wać się jeszcze z człowiekiem tak 
uprzejmym i tak zgodnym! E! to 
nie uchodzi.

— Będziesz pan miał te dziesięć 
tysięcy franków.

— Liczę na to.
— Ale za tyle poświęceń, co pan 

mi da?
•— Milczenie.
— Jakąż mieć będę rękojmię?
— Tego nie rozumiem. Czyż sam 

fakt nie daje pani rękojmi najlep
szej?

— Jaką?
— Interes mój własny poręcza 

moje milczenie.
Garbuska spytała po chwili z 

pewnem wahaniem:
— Zna pan Prospera Rivet
— Z widzenia tylko, z widzenia.
— Jeżeli okoliczności zbliżą pa

na do niego, a niezawodnie zbliżą 
i wobec niego pozostanie pan nie 
my.

Józef Terrien wzruszył ramio 
nami.

— Zalecanie zbyteczne — rzekł 
następnie. — Gdym pani przyrzekł 
milczenie, nie czyniłem żadnego za 
strzeżenia. Wszystko zresztą zależeć 
będzie od dobrej pani woli. Rozu
miem doskonale, że musi mnie pani 
nienawidzieć... Myślała pani naweł. 
ażeby mnie się pozbyć w jaki spo 
sób i ja  pani tę myśl pochwalali, 
bo samV-m taką myśl miał, na mio ’ 
see pani!

Bpouziewam się, że nastanie kie
dyś dzień, gdy nasze stosunki będą 
mniej naprężone i wtedy będzie 
pani patrzyła na mnie, nie jak  na 
wroga, ale jak  na przyjaciela. _

Ńa teraz jednak radzę pani nie 
bronić się przeciwko mnie.

Przeciwnie, weźmy się za ręce i 
chodźmy razem, pani, idąc ao speł
nienia swych projektów, ja  do zro
bienia m ajątku. Obojgu bęoz:■’ nam 
dobrze!..

Po tej uwadze, mówił dalej:
— Kocha pani Prospera Kiveta?
Źrenice Garbuski zajaśniały, ca

ła tw arz jej rozpromieniła się.
—- Ozy ja  go kocnam? — od

parła głosem głębokim. — To dla 
niego... jedynie dla niego... wszy
stko to uczyniłam... dla niego.

— A on czy kocha panią?
— Pokocha... M> ość jest zniko

ma! ja  go tak będę kochała, że i on 
musi mnie pokochać. d. « a.
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Gdy szewc i kominiarz
Ulica Sm olna w Sosnowcu była 

terenem groźnej awautury, w yw o
łanej przez 23-letniego Ludwika Gal 
czyńskiego z za w o d j szewca (W iej
ską 34)■ i 27-letinego Józefa K acz
m arczyka (P iłsudskiego L22), z .za 
wodu kominiarza.

Obaj panowie w stanie nietrzeź 
vvyrn teroryzowali przechodniów no 
zami.

Na ulicy pow stał zrozumiały po 
Płoch. W ezwanej telefonicznie po
licji aw anturnicy staw ili zaciekły 
opór przyczęm Gałczyński począł 
gryzc posterunkowych po rękach.

Z trudem zlikwidowana awanth 
ra znalazła oddźwięk we wczoraj

razem się urżną...
szej rozprawie w  sosnowieckim sa 
dzie okręgowym.

Na ławie oskarżonych Kaczmar 
czyk milczał, natomiast upust swe i 
elokwencji dal mistrz dratwy. UL- 
rany w fantazyjną muszkę wygło  
sil płomienną mowę, w której, ze 
skruchą zresztą, t wierdził, iż pas 'o 
natem jest jedynie „pod gazem**, 
czyli „wypiwszy**.

Zważywszy to i uwzględniając 
dotychczasowe zasługi obvdwuch’pa 
now w dziedzinie pijackich orgij 
uwiecznionych w karcie karalnoś i 
sąd wym ierzył każdemu po sześć 
m iesięcy bezwzględnego więzienia.więziei

Przepowiednie na rok 1934
Co mówi anglik i francuz

Horoskop dla roku 1934-go, już 
panującego nam łaskawie, postawd  
znany we Francji wróżbita, Privat, 
oiaz anglik, Fldward Brown. Prival 
odczytuje przyszłość z gwiazd, 
Brown z kształtów. Przepowiednie  
francuza nacechowane są głębokim  
pesymizmem, anglika — różowym  
optymizmem.

Privat w yczytał z układu gwiazd  
niezbyt pom yślny horoskop dla 
Francji. K ryzys rolny pogłębi się. 
wybuchną strajki i bunty chłopskie 
Z  układu K siężyc - Neptun wróży 
Privat, iż skrajna lew ica i skrajna 
prawica wyrosną i wzmocnią się  
Położenie Ura iusa i Neptuna poz
wala wnioskować o pogorszeniu się 
sytuacji politycznej. Można też 
przewidywać Idęskę głodu w wielu  
krajach. Jeden z panujących mo
narchów w Furopie zachoruje ob 
łożnie i — być może — umrze, W 
kwietniu konstelacja Marca i Ura- 
nusa spowoduje groźne zaostrzenie 
•się sytuacji na Dalekim Wschodzie. 
W lec i o wybuchnie we Francji i w 
N nodi i s^eroff wielkich skandalów  
finnnsowveh. N iem cy oczekują sze 
reg przykrych niepowodzeń; prze
ciw rządowi H itlera wvstapia robot 
nicy i arystokracja, ale narazie bez 
powodzenia. W innych krajach sy 
tuacja nie ulegnie poprawie na lep

sze. W  Am eryce wzrośnie ruch re
w olucyjny i bezrobocie, będą po pel 
ni one zamachy na kierowników  
rządu.

Inaczej niż Privat wyobraża so
bie Brown wydarzenia w roku 
1934-ym. W edług niego rok ten za 
zna<«y się aktem ścisłego zbliżenia 
między Franoją a Anglją i odrodze
niem. Entente Cordiale We Francji 
demokracja da sobie radę z trudno 
ściaini, które się piętrzą przed nią. 
W Stanach Zjednoczonych dokona
ny bedzie doniosły wynalazek bi.»- 
logiczno - odżywczy, który przyozy 
ni się do rozwiązania kwestii w yży  
wienia bezrobotnych i do naprawy 
sytuacji na całym świecie. Niebez
pieczeństwo wojny osłabnie i straci 
na sile  w drugiej połowie roku. W 
Niemczech rząd Hitlera straci na 
sile i na znaczeniu, a przez to prze 
stanie bvć groźhą dla pokoju. Au- 
strja obroni zwycięsko swoją nieza 
wisłość państwowa, a jednocześnie 
wzrosną szanse Habsburgów obję
cia władzy w tym kraju. W Rosji 
zostanie odkryty i unicestwiony w  
zarobku zamach na Stalina.

^ akie  oto nrzepowiećuie na rok 
1934. Pesvm isci i optymiści mają 
duży wybór i jednakowe Bzanse.

M.

SPORT
I W Y C H O W A N IE  F IZ Y C Z N E

Rozgrywki piłkarskie
o mistrzostwo świata.

Międzynarodowy związek pitki noż. 
nej opublikował oficjalnie obecny stan 
gier w poszczególnych dwunastu gru
pach, które wyeliminują zespoły do fi 
nałoweg-o turnieju o mistrzostwo pił
karskie świata w roku bieżącym.

g  an obecny przedstawia się nastę.
pująco:

Grupa I: Halli, Kuba i Meksyk-
Zwycięsca tej grupy walczy ze Stana 
mi Zjednoczor.erai w maju fcr we Wio 
sze«h.

Grupa II: Brazylia i Peru. Mecz do 
tąd nierozegrany.

Grupa HI: Argentyna i Chili, mecz 
nierozegrany.

Grupa IV: Egipt, Turcja l Palesty 
na, mecze nierozegrane.

WŁosow^r*'
—  łysienie usuwa — 

E s m c | a  CHINOWO-CHMIELOWA1' 
Mydło CHIOTO -CHMIELOWĄ 

z  K o g u tk iem .
S p rz e d a ią  ap tek i ,  s k ła d y  ap teczne

Grupa V: Szwecja pokonała Esten 
ją 6:2 i zwyciężyła Litwę 2:0.

Grupa VI: Hiszpanja i Portugalja 
walczą II marca w Madrycie. Mecz re 
wanżowy, 10 marca w Lizbonie.

Grupa VXI: Grecja — Włochy, mecz 
odbędzie się w marcu we Włoszech.

Grupa VTH: Czechosłowacja poko
nała Polskę 2:1. Mecz rewanz°wy w ma 
ju w Pradze.

Grupa IV. Węgry — Bulgarja. 11 1 u 
tego w Sofji. Jeśli zwyciężą Węgry — 
m°czu rewanżowego nio będzie. W prze 
ciwnym wypadku — rewanż w Budape 
szcie. Po meczu tym Węgry i Austrja 
jadą na finałowy turniej do Włoch.

Grupa X: Jugosławja zremisowała 
ze Szwajcar ją 2:2, Szwajcarja zremiso
wała z Rumun ją 2:2, Jugosławja i Ru 
mnnja walczą 6 maja w Bukareszcie.

Grupa \  i Luksemburg — Niemcy 
mecz odbędzie się 11 marca w Luksem 
burgu. Luksemburg — Francja. 15 kwie 
tnia w Luksemburgu.

Grupa VII: Holandia — Irlandja,
mecz 2 kwietnia w Amsterdamie, Bcl- 
gja — Holandja, mecz 29 kwie nia w 
Brukseli albo Antwerpji, Irlandja — 
Belgja, mecz w Irlandji.

Kronika
X U n j a  -  Warta (Zawiercie). Dn.
m. o godz. 11 rano rozegrane zosta 

nie na s adjonie STS. „Urna* spotka 
me w hokeju na lodzie między druży 
ną „Warty" (Zawiercie) a zespołem 
gospodarzy.

Jakkolwiek impreza podobna u- 
rządzana jest prz z STS „Unja" 
Po raz pierwszy, to jednak ze względu 
na dobrą klasę jazdy poszczególnych 
zawodników należy przypuszczać, że 
mecz niedzielny op ad n ie  interesują 
co i udatnie.

X Policyjny -  Sokół (Kraków). Ju

tro Policyjny K. S. w Sosnowcu gości 
■ « .b „  P. T. G. ,.S„k6l" ,  Krakowa b 
którym rozegra towarzys. zawody ho
kejowe na własnym torze o godz. 14..W 

Zawody powyższe zapowiadają się b 
ciekawie, gdyż druż. „Sokoła" jest mi- 
strzem kl. A okręgu krakowskiego i do 
k.osnowca zjeżdża w swym składzie, a 
o: (bramkarz) Tarłowski, (obrona) Far 

ka* LBteUński. (atak) Reyman, W  ’ 
chahk (Kalman). Jasiński, Pahkipwioz,' 
Klapuj, f l  i Kochański.

„Policyjny" 'występuje ' w’ składzoi 
wzmonnionym. Ceny . biletów nor,rt?>ńV. 
lodczas przerw koncert z. płyt gra
mofonowych. r"

KINO

ZA6LĘ8IE
dawnie1 

w io -fta tr  .Udziałowy"

IA *

Dziś premiera P o lsk ieg o  Filmu

PRZYBŁĘDA
w  rolach tytu łow ych  

ino Benita. Z. Staniewicz, I Baryta l F Żukowski

a a d a r a q r a m  Kolorowy G o ja te x  a  KA NOEGO

Już WKró ca a r c y d z ie ło  fil,now a
„Krywdtnc życie  HenryKa VIL”

p p T  W

KINO

?ALAc e

A

f i

Najlepsza  para  a k t o r ó v  doby  obecne j

C L A U D E T l t  C O l B ł R I
i F R E P „ l t _  M A R C H

w  dram acie erotycznym  p. t.

K r ó l e w s k i  K o c h a n e k
O d n ied z ie li 7-go styczn ia  R osyjski film  reżyserji 

T u rzań sk iego  p. t.

P l C Ś n  O  S f a i T l c i n i C  w ro  ig ł .  Wojciech Schletow

KINO

EDEN
SO SN uW IEC  
D ęb lińska  4

tak 10-95.

Gigantyczne arcydzieło stworzone z niebywałym 
rozmachamis I Góra

.lit*, r l u  l- tn ( t i h ' i m v

■ a lodowa
Film , którem u tow arzyszą hym ny poc-nwalne prasy  
i sp o łeczeń stw a  św ia  a koszt 2  nvlfonv dclarr W

Nadprograml ZAM A H HI 1 LER> >WCÓ A NA KAN
  ________CLEKZA /lU STRJi DOLFUS A.
Wkrótce: lestment D-rą Mabuze. — Początek I seansu o 2
Gzis t  j. w sobotę o g. 11.15 Poranek z S. O. S. Ceny od 25 gr

KINO
) ź  w ię k o w e

M L L O
W  SIELCU
obok kodrloła

W sobotę 6-go styc /.n it. Na Trzech Króli zawita} do nas k ro i 
cowboy TOM M X jako  ohrońkB młodego króla w  film e d t

MÓJ PRZYJ ftCIEL KRÓL
sza lone  tempo! — W erwat — Humorl 

11-gi film. Sensacja z życia apaszów  parysk ich  p, t.

„ W I Ę Z I E Ń  Z  K A E N fcS Y ”
W  n i-dzie lę  7 go stycznia. N aiw ięnsza sensacja  św is ta  p. t .

STRACONY EXPRESS
2 serje  '6  aktów . Sensacja nad sen-m cam i

Bilety od 40 gr. 1'oczatek o podz. 2 p. p. o sta tn i o 9 więcz. j

krwaw twrg 
STAN Z A P A L IT  

j  S W  Ę D I k N I B  
" O W A

m m m m m m S u t k i  e n

Matki!
Żądajcie w apte
kach i skład apt. 
hygjeniczn. przy- 
sypłci dla dzieci

Puder „Dzidzi”
, t . • l ’y  i - i  i  \

(z kogutk iem)
utrzymującej, cia. 
ło dziecka w. zdr.i>- 
, wiu i czystości.;

WASZE NERWY 
DOPRASZAJA SIĘ 

ORYGINALNYCH

„OLLA" -Tropie

URZĄDZA SIĘ

ZABAWĘ TANECZNĄ
w dniu 6 stycznia rb. początek 
godz. 20-ta, wejście bezpłatne or

kiestra doborowa.
Sosnowiec, Małachowskiego 

lokal „POLONJA“.



N i. fc:ar.-.aKrzazat/wm łzapraarscgc wł «

T-w u d o p ie ra n ia  S zkoln ictw u Zawodo 
’wego Sosnow iec, ul. K iliń sk ieg o  35. W y 
d z ia ły : g ra f ik i, m a la rs tw a , rzeźby, sto  
la rsk i, tek s ty ln y  (ż uski). S em estr wio 
sen n y  rozpoczyna się 9 s ty czn ia . Z ap i. 
sy od dn ia  9 styczn ia  w godz. l i  — 19 w 
k an ce la rii kursów . O p la ta  za n au k ę  5
zł. m i e s i ę c z n i e . ______________________
D Y R E K C JA  f r y  w. Koed. G im nazjum  
P ow iatow i go Im . M arsza lk a  Jó z e fa  
P iłsu d sk ieg o  — z p raw am i zaw iad a
m ia, że szkoła przen iosła  się  ze S to p . 
m cy  do w łasnego, now ocześnie urzą- 
dzo n g o  gm achu  w B usku  -  Z dro ju , 
P ierw szorzędne w aru n k i zdrow otne. 
O p ła ta  za naukę w ynosi od 40 — 45 
zł. mies., za in te rn a  00 z*, ^ ą  jeszcze 
n ieliczne w olne m iejsca  w k lasach  — 
I  — V I-te j. E g zam iny  w stępne 15_go 
stycznia . P ro sp e k ty  p rzesy ła  n a  żąda
nie Si k re ta r ja t  szkoły. __  _
K U K SY  SZ O FER Ó W  I M O IO C Y K L I- 
STÓW  St K onopki. Sosnow iec, P ro - 
p iyka  3. Zapisy na nowy to r s .________

lancom
nowe k u rsy  rozpoczyna 8 s ty czn ia  kon 
eesjonow ana szkoła lań ea ,

N ny honiowei
w  p ro g ram ie  B lues - W altz , Slow- 
fox, T ango. Boston. D ęb lińska  13. Lt> 
kal Z w iązku nauczycieli. J d z ie ’an ie  
łek cy j p ry w a tn y c h  K o n ra d a  1 I I  p.

N A U K A  
r W Y C H O W A N I E

B O ZPO C Y N A M  od za raz  n au k ę  k ro ju  
szycia i  m odelow ania  u b ra ń  dam sk ich , 
dziec.uuych . Z apisy  p rzy jm u je  U rysko
w a  Będzin, O krzei 65.________________
B E Z P ł A T N i E  w yuczam ! k ro ju , szy . 
c ia  i m odelow ania . Sosnow iec, C hem icz 
n a  2 P e la g ja  N iem ozykow a u  p. K aż-
dziol.____________-    __
B ĵ i ' l A T in lE  w yucza k ro ju  szycia, 
m odelow ania  system em  p ro .e so ra  Le- 
w ańsk iego  dyp lom ow ana in s  ru k to rk a  
A n ie ’a Dzidowa, Sosnow iec P szenna 1.

M IE S Z K A N IE  do w y n a ję c ia  p o jed y n 
k a  d la  bezdzietnych . Sosnow iec, R o d n a
50.    _ _ ___
„ S K L E P , w a rsz ta t w raz  z u rządzen iom
1 m ieszkan iem  w M yszkow ie S ta ry m , 
g m in y  M yszków w dom u A n ton iego  So 
snow skiego  do w y n a jęc ia  od zaraz . Ce
n a  w ed ług  umowy*1.__________ ~_____ _
M IE S Z K A N IE  do w y n a jęc ia  pokój % 
kuchn ia . Sosnow iec, K o rdonow a 9. 
P O S Z U K U JE  2 pokoi z k u chn ią . A dre 
sy  sk ład ać  w a d m in is tra c ji  pod „S łone
czn°“.________ ___ _______________________
P O K Ó J u m eb lo w an y  do w yn a jęc ia ,
P iłsu d sk ie g o  64 m . 11.__________ _______
P O K Ó J um obiow any do w y n a jęc ia  od 
dzie lne  w ejście. Sosnow ice, P iłsu d sk ie
go 64 m ieszk an ia  4 . ___________________
P O K Ó J do w y n a jęc ia  um eb low any . 8
M a ja  1 m .7. Sosnow iec.________________
W Y N A JM Ę  sk lep  z m ieszkan iem  nada 
ją c y  się  n a  w szys ko. Sosnow iec, P a ń 
ska. 9.___________________________________
2 P O K O JE  z k u ch n ią  do w yn ajęc ia , u-
lica  P ogo  ow ia 5.______________________
P O K Ó J um eblow any , w ciście oddziel
ne w cen tru m  D ąbrow y G órniczej do 
w y n a jęc ia . W iadom ość „E x p re s“ D ą
brow a. '_________ ____________________
S K L E P  z m ieszkan iem  do w ynajęc ia .
W ia dom ość: P iłsu d sk ieg o  124._________
PO K O JU  z k u ch n ią  z w ygodam i w cen 
tru m  m ias ta  B ędzina poszuku je  od za-
r a z.. Z głoszenia: Bodzin. te le f 4 71.____
DO w v n a jee ia  2 m ieszk an ia  po jedyń-
cze. Sosnow iec, R y b n a  5 . _______
O D S T Ą P IM Y  pokój um eblow any. 
W iadom ość: P ra c o w n ia  gorsetów  D u
szow ei. S osn owiec, H ale  R ozwoju . 
M IE S Z K A N IE  8 pokojow e do w y n a ję  
cia. W iadom ość: P iłsu d sk ieg o  24 
P O K Ó J z oddzielnym  w ejściem , te le , 
fonem , na  b iu ro  łn b  p ry w a tn e  z u trz y  
m n ire m  lu b  .bez do w y najęc ia  zaraz.
D ehU ńske t l  P zedow ska tei. 2 58._____
2 P O K O JE  z k u ch n ią  do w ynajęc ia .
D ąb ro w ą S zkolna 26.__________________
M IE S Z K  A N IE  n ia łe  do w yn ajęc ia . So- 
tn ow iec , D alek a  2a.

S Z W A L N IA  N. O. K. n a  R enardzie , 
p rzy  ul. S zkolnej n r. 6 p rzy jm u je  u- 
ezenniee do h a ftu , szycia  i k ro ju . Zgło
szenia od 9 te j — l.e j .__________________
PO SŁ U G  ACZK A m łoda z dobrem
św iadectw em  poszukuje  obsługi n a j-  
«bę n ie j w Będzinie. Ł askaw e zgłoszę, 
n ia  do a d m in is tra c ji „E x p resu "  Sof-.no-
wiec pod „Dom k a to lieki“._____________
P O T R Z E B N A  dziew czyna do dziecka. 
Z głaszać się ty lk o  ze św iadectw am i Da 
leka  5. F au st, dn ia  7 styczn ia . 
IN T E L IG E N T N A  p an n a  z h eb ra j-  
Bkiem poszukuje  kondycji. Zgłoszenia
p isem ne: „D obre referencje**___________
PlE K W SZ U riZ Ę iliM A  m a m cu rzy s tk a  
po r/o b n a  zaraz. Zgł.: Sosnow iec, W a r
Bzawsk a  18. , S a n itas".__________ _______
PO T R Z E B N A  o n d u la to rk a  z k ilk u le t
n ią  p rak ty k ą  na s ale. W iadom ość w
ad m in is tra c j i .__ __ _________________
PO T R Z E B N A  służąca uczciwa- z do- 
b r n i  go tow aniem . Ś w iadectw a w ym a 
gnne. S o s n o w i e c .  W ielka «i u dozorcy,
STA ŁY  zarobek. P o trz e b a 0 panie  do 
sprzedaży  pokupnego a r ty k u łu . Zgło 
B/enia od 2 do 3, ni. L w ow ska, B lok 4,
m ieszkanie  13. _________________
PO TR ZEB N A  zdolna prasow aczka, 
zna jąca  chem iczne. Z głoszenia: P ra l 
n ia  chem iczna i b ielizny  w M yszkow ie 
Okrzei 14.
PO T R Z E B N A  in te li-e n tn a  dziew czy
n a  do 4-letniego dziecka Sosnowiec, 
tel. 8-83. S w iadec 'w a  ze służby  ko
niecznie. i

. K IL K A  Pań w .średnim w ieku bez róż 
nicy stan u  i zawodu p rz y jm u ją  po-

1 w ażne p rzedsięb io rstw o  handlow e na  
s ta łą  posadę. Z głoszenia osobiste z 
d n k n m en 'am i p rz y jm u je  b iu ro  d n ia  
8/1 1934 r. od godziny  10 — 13 i od 15

1 — 17 nl. P iłsudsk iego  14a, I  p ię tro , 
w lewo.

( p i e r w s z o r z ę d n a  s i ła  fryz jersk o .
dam ska po trzebna od zaraz. B ędzin, 
P iłsu d sk ieg o  . W ład v słn w a“
P O T R Z E B N E  są w ykw alifikow ane ro 
bot nice u a  S z tan d ark i i Tdealkl. Z f la .  
Brać s>e do fa b ry k i pończoch T-w a E k s- 
p lo a t. Przcm . T ryko tażow ego  Sosnow iec 
p “M orta ł3.
[r*?v X JE R S K l pracow nik zdolny po 
trzebny . zaraz. O pieląknw a D ąbrow a - 
G órnieza; , Sobieskiego 27,

S P R Z E D A M  m aszy n ę  do szycia  S inge 
r ą  ęzó lę n k p ^ ą  4p zl. i bębenkuw ą do .
brze szy jącą  J ę z o r  C ebra t. i___
SP R Z E D A M  m ag ie l. Z agórze, P o ln a  
29.

‘ F R Y Z J E R S K I zak ład  1 sprzedam , lub 
p rz y jm ę  w spó ln ika. B ędzin ul. M a ła .
chow skięgo 2.___________________
S P R Z E D A M  m otocykl m ark i „W icto 
r i a “ 350 k. w dobrym  etan ie , cena  650 
zł. D ąb row a, K ondratow icza , G. 
G rosm an . __________________________
O K A Z JA ! Z  pow oda w y jazd u  sp rze . 
dam  dom  naw y w ykończony z w ygoda 
m i, 4 sk lepy . W iadom ość „E xprea" 
D ąbrow a. _________________ ___

K o z e t k a
15 z ło tych , o tom any , kozetki, fotele. 
M odrze jew sk a  12. •_____________
S Y P IA L N IA  w k au k ask im  orzechu, 
k red en s w ołow y, krzesła , sto ły , fo 
te le  — łóżeczka, w szystko  g w a ra n to . 
w an e j -dohrosei, po eenacb  k o n k u ren . 
cy jn y ch . do nab y c ia  w pracow ni sto 
la rsk ie j  Ig n aceg o  Reszki, Sosnow iec, 
O r la  4._______________
A C O R D JO N Y , h a rm o n je  różne, s to li 
czkow e sprzedam , rep e ru je , wszel
k ie  in s tru m e n ty  m uzyczne. Sosno-
w iec, I m a ja  13. R u kow ski._________
S P R Z E D A M  p la tfo rm ę  lekką, tan io  
i bryczkę. Sosnow iec, P iłsu d sk ieg o  25 
A dolf.______________________________ ____
S P R Z E D A M  łan io  d o b ry  pa te fon  z 
p ły ta m i lub  zam ien ię  na row °r. Bę 
dżin, K saw era , P a ry s k a  4 m. 10. 
S P R Z E D A M  sieczk arn ię  oraz m o to r i 
s k i p  spożyw czy nl. W y sp iań sk ieg o  20. 
S Z A F Ę , trem o, k redens, łóżka, o tom a
nę, m aszvnę, k o n tu a r, półki sprze
dam . jedno  zam ien ić  na row er. So 
snow iec, F ło r ja ń sk a  11 m. 6.
DOM sprzedam  niedrogo . S ta ry  So
snow iec, nl. Szczodra nr. 5.______
DO sp rzed an ia  u rządzen ie  sklepowe, 
n a d a jące  się  do sk lepu  do w szystkiego 
K u ta rb a , P iłsu d sk ieg o  55 u gospoda, 
rza .

Z A K Ł A D  fry z je rsk i w  dobrym  p u n k 
cie sp rzedam  lub w ydzierżaw ię. W iado
m ość: a d m in is tr a cja.___________________
S P R Z E D A M  d o b rą  roi w agę okazy jn ie . 
W iadom ość: M ilowice — B ry u iczn a  7
u  gospodarza . ,____________
K U P lĘ  p lac pod budow ę około 35 p rę  
tów . D ąbrow a, ul. N aru tow icza , lub  in 
na. Z głoszen ia  z podan iem  ceny sk ła-
d ać f i l ja  „E xpresu". „35“.______________
DOM z p ie k a rn ią  do sp rzed an ia  lub wy 
d z ie rżaw ien ia  od za raz  z pow odu n ie . 
po rozum ień  rodzinnych . D ąbrow a ,Na
ro d owa. E n ia n u d  H anke. _________
S P R Z E D A M  m aszynę k raw ieck ą  p ier 
śc ien iow ą 75 zł. P ogoń , D łu g a  19 m iesz
k a n ia  3.________________________________
ŚK L E I* z tow arem  do sp rzed an ia  850 
zł. W iadom ość w A d m in is trac ji. 
ZA R A Z  S P R Z E D A M ! fa b ry k ę  w yro
bu tu te k  ty to n io w y ch  tan io! okazja! 
W iadom ość b iuro  „Pom oc" Sosnow iec, 
P iłsu d sk ieg o  26.
ST. C H O R Z E L S K A  - Sosnow iee P iłsu d  
sk 'eg o  14 p a r 'e r  poleca najśw ieższe k re  
ac je  p a ry sk ie : pasy , biustonosze cało 
ści. R obota w y k w in 'n a .
K U P IĘ  sam oęnćd  pół c iężarow y lub 
osobow y zniszczony a lbo  sam  dobry  mo 
to r  Sosnow iec, O stro g ó rsk a  22. N iem 
czyk.
S P R Z E D A M  sam ochód półei.ężarow y 
lub  zam ien ię  na osobow y. W iadom ość
w a d n d n is t r a e j i . ...............
K S tT ^ E C Z K Ę  R ańkn  Z ag łęb ia  ńa 
3;50() zł: snrzcdćm  łub zam ien ię  n a  p lac 
W '°dom ość- w A d m in is trac ji. 
O K A Z Y JN IE  sp rzedam  sk lep , m iesz
k an ie  ta n io  n a ty ch m iast-  W iadom ość w
A d m in is tra c ji.    ' - "  "■
S K L E P  de lik a teso w y  n a d a ją c y  się n a  
w szvstko  z pow odu ehoróby  zaraz  do 
sn rzed an ia . W iadom ość: A d m in is tra 
c ja  -F x o rcen " .

CZYŚCI sam ochodow e do sp rzed an ia
d o fe ren c ja l re so ry  oś m ark i Essek-s. 
W iadom ość: Sosnow iec, B a rb a ry  4.

M A STY N E słnnkow ą ,.Ś5n g e rn “ surze 
dam . W iadom ość u  dozorcy. S ienk iew l 
cza 6. Sosnow iec,_______________________

S K L E P  spożyw czy z to w arem  do 
sp rzed an ia  n iedrogo  pow ód w yjazd . 
W iadom ość w a d m in is tra c ji.

R A D JO  do sieci z g ram ofonem  ele.k 
try ezn era  w kom plecie  o kazy jn ie  do 
sp rzed an ia  Sosnow iec K o łłą ta ja  11 ofi-
cyna n a rte ro w a .________
M A SZY N A  szew ska lew oram ienna  do 
sp rzed an ia . W iadom ość, ul. R ybna
23, E lsne r  J a n . .
S P R Z E D A M  a p a ra t  do p iw a z chlod 
n ieą . W iadom ość. Sosnow iec 1, go- 
spodarz.  • •__ ____
S P R Z E D A M  m ag ie l e lek tryczną. So 
snow iec, S ta ro p o g o ń sk a  3. gospodarz. 
K U P IĘ  o k azy jn ie  sk rzy p ce  lu b  zam ie 
n ie  na m andolinę. Będzin, G zichow ska
19 m. 5. ' 2! - ___
S K L E P  k o lo n ja ln y  z tow arem  lu b  bez, 
h an d lo w ą d z ie ln icą  Spsno>weą sp rzeda 
B iu ro  Z gorzelsk iego , Sosnow ice. ;Żę _ .
rom sk ieg o  5. ______ ________________
S P R Z E D A M  3 p lace w Sosnowcu. 
P ie rw szy  przy  ul. W schodn ie j, 290 
p rę tów , szerokość 43 m e try  za 4 500 
zł., k tó ry  w roku  1929 kosztow ał 15 
ty sięcy  z 3-ch s tro n  g ran iczy  z płaca 
rni H r. R m a rd . D ru g i p lac p rzy  ul. 
D ańdow sk ie i za Rzeźnią M iejską, 73 
p rę ty  szerokość 20 m etrów , k tó ry  w 
roku  1929 kosztow ał 12 tysięcy  sprze
dam  za 4 tysiące . P la c  trzeci p rzy  nl. 
R u d n e j obnk c m e n 'a rz a  ew angio liek ie  
go, 120 p rę tów , szerokość 2 3  m e try , kfó 
rv  kosztow ał w roku  1929 10 ty sięcy  
si rzedam  go za 6 tysięcy . W iadom ość 
K a lisk a  42 w p iw ia rn i, od godz. 12 do 
godz. 2.

f k ’ S

U N IEW TA ŻN IA M  zgub io n ą  książeczkę 
w ojskow ą w y d an ą  przez P. K U. M ie
chów  na nazw isko L iszka S tan is ław
w ieś S zcz a k o w a . ___________ _____
JÓ Z E F  G ruca  zgub ił dowód osobisty
w y d a n v w O grodzie ń c u . _____
A N T O N IN A  K O T E C K A  zg u b iła  leg i
ty m a c ję  kolejow a nr. 61620, w y d an ą  
p rzez D yrek c ję  W arszaw ską.

W D O W IE C  bezdzietny  46 la t  p rzem y
słow iec m a ję tn y  'posiada  gotów ki oko
ło czterech  ty sięcy  poszukuje  panny  
lu b  wdowy do la t  40 może być z jed- 
nem  dzieckiem  posag  w y m aąan y  oko
ło 4. ty s ięcy  lub  8 t.vsięcy, a lbo  w łasny , 
doniek lu b  sklep . O fe r 'y  do a d m in is tra  
e ji pod „P rzem ysłow iec".

m

8 K L E P  22 z tow arem  i urządzeniem  
do odstąp ien ia , dosnow iec H ale  Rozwo
ju . W iadom ość u  M a jew skiego._______
ZA  w szelkie sk u .k i spow odow ane prze* 
M oją żonę Ire n ę  Gazdę z dom u Ko
peć, odpow iadać n ie  będę. G azda jł®®- 
Będzin M ałachow skiego 3. •
U N IE W A Ż N IA M  żyro  na  w ekslach i 
d e k la ra c ji n a  sum ę zl. 2 ty s iące  z wy 
Btaw ienia E u g en ju sza  K rężla  P ia sk i 
K rak o w sk a  8, W ik to r ja  G rudzień . 
W Y D Z IE R Ż A W IĘ  p iek arn ię  z calem  
u rządzen iem . W iadom ość: D ańdów ka 
Szosowa 22. Taborow a.
D N IA  3 styczn ia  w yszedł ? dom u J ó .  
zef Orzeł, la t 13{ zam ieszkały  na Jęzo . 
rze, w u b ra n iu  ja sn o  zielonem , w czar 
n e j czapce i dotąd nic w rócił. K toby  
w iedzia ł gdzie się zn a jd u je , proszę dać,
znać na post, po lic ji w N iwce.________
P A N A  z k tó ry m  jech a łam  15 g ru d n ia  
na w ieczór tram w ajem  i k tó ry  po w y j
ściu  zap y ta ł: czy P a n i  je s t w o łn a t pro 
szę p rzypom nieć sobie uw ażn ie  tę  chw i 
lę i p rzy jść  o 5 po po łu d n iu  do pocze
ka ln i K in a  „E den" Sosnow iec Czekam 
ca ły  tydzień od p o n iedz ia łku  8 itycz- 
n ia  w łącznie do sobo y.
Z A G IN Ą Ł  w Lsel n a  300 zł. w ystaw io 
n y  p rzez L ełon tka  Idziego i F ran e isz . 
ke L elontko  k tó ry  się  un iew ażn ia . 
P O S Z U K U JE  pożyczki 1000 złotych 
dam  m ieszkanie  w procencie. W iado. 
m ość: „E xpres", B ędzin .  ____ _______

w ykonuje  po cenach  n isk ich  b iu ro

Inż. L eon n
w Sosnow cu p rzy  u licy  M alaehow skie- 
go 2-e. In fo rm a c ja  bezp ła tn a , teł. 9-73. 
ZD O LN EM U  kupcow i b ranży  kulo. 
n ja ln o  .  spożyw czej oddam  lokal urzą 
dzony kom pletn ie , b°z zap ła ty  czynszu 
za sprzedaż m ego jednego  a rty k u łu . 
O fe rty  podanie  s ta n u , w ieku rodziny 
Sosnow iec „E x p res  Z ag łęb ia" pod
„In te re s  bez ryzyka"._____________
Z A E L Ą K A Ł  się pi°s, wyżel, m rozia 
ty  z czarnym i ła tam i. O debrać moż 
na  za zw rotem  kosztów u M ar ja na 
S ow ińsk i - go, Z aw iercie, Szeroka 27. 
PO T R Z E B N E  5 ty sięcy  złotych, 10. 
k ro tn a  g w a ra n c ja  i duży procent. O. 
fe r ty  do a d m in is tra c ji pod „G w a
ran c ja" .

ZA d łn a j córk i m o ie j P e lą g jl  k tó ra  w y 
szła z dom u w roku  1932 n ie  odpow ia
dam  i n lneić  riie b°dę. J a n  N iezgoda 
zam ieszkały  na  P lask ach .____________ _

Wxlarfci Banku Zagłębia
k tó rzy  n ie ' w nłaeili w inn i w płacić  Ad 
m in is tra c j i  -E x p re su  Z ag łęb ia  do 31 
styczn ia  po 20 g roszy  od 100 złotych sto 
sow ni° u ch w ały  24 w rześn ia  17 g ru d . 
n ia . K om isja .

PO Ś R E D N IC Z Ę  w sp rzed aw an ia  do
mów, placów, stręeze m m szkuniS '
Sm olna 6. B ibrych . ; _________ ^
K O N C E S JA  re s ta u ra c y jn a  do w y. 
dzierżaw ien ia  Sosnow iec, B ia ła  S
m , 2.  . ________________
LEC ZN IC A  chorób  w enerycznych i 
skórnych  Sosnow iec, S ienkiew icza 17a 
W izyta 5 zł. , . .
ZA K Ł A D  budow y pieców  kaflow ych 
S tan is ław  K ozioł m is trz  zduński. So
snow iec, ul. Sąsiedzka 8 tel. 13—70- W y 
konuje  w szelkie robo ty  zduńskie tak  z 
w łasnych  ja k  i pow ierzonych m a te r ja  
łów, so lidn ie  i po cenach niskich

Siytay metalowe 
rek lam y  litery
n ak ład an e  now oczesne ooleea B. 

D. S Z A JN , W A R S Z A W S K A  Nr. O
____________ Telefon 7-25._______

U N IE W A Ż N IA M  zag in io n y  weksel 
ua zl. 100, p ła tn y  30 bm., w ystaw ca
A dolf K raw iec .__________________ _
Z A K O P A N E  - P e n s jo n a t d row ej Goh! 
b la tow ej — W illa  „Zam ieć" ul. J a g ie l
lo ń sk a  — p iękn ie  położona u stóp  An 
ta łó w k i — p rz y jm u je  jesz-ze zgłoszę 
n ia . P e łn y  kom fort, b ieżąca c iep ła  i 
z im na woda w poko jach . K u ch n ia  do 
borow a, fo rten iau . rad jo . Ceny um iar 
kow ane. Telefon 5-82.
U N IE W A Ż N IA M  W e k s le  n ą  1.000 zł- 
to  je s t 5 w eksli po 20® zł. z w ystaw ien ia  
P io tra  P a n d la  z Bożej - W oli. gra. Dłu 
żeć, pow. O lkusz, a o trzym anych , jako 
ty tu łe m  sp ła t. K w otę z weksli tych  
o trzym ałem . W eksle zaś te zosta ły  
m i sk radzione, k tó re  nn iew ażniam . H, 
Jó ze f K e m o n a . ________ _________ _

I 'ra ccw n ia
okryć dam skich , dz iecinnych  „A netta" 
,'Łsnowiec, u lica  S ie leeka  n r. 4 oraz u- 

dżiełąm  k ro ju  i m odelow an ia  z u p d n ie  
d arm o  system em  p ro feso ra  Lew ań
ekiego.  :_________
P A M IĘ T A J, że

b?uro pisania próśb
J .  B ednarczyka  zn a jd u je  się w D ąbro
w ie za m a g is tra te m .  ■ ___ _
F L A K  S T A N IS Ł A W  - zg ub ił .brow 
n in g  system u F. N. K a lib e r  635 Np. 
912685. Zw rócić za w ynagrodzeniew  
do f il j i  „E xpresu" G rodziec. 
TO W A R ZY SZA  PODRÓŻY nauczycie 
l a  z K resów  (p. M adeja  C zęąłąw af), 
k tó ry  w ysiad ł d n ia  5 bm . n a  s tae ii FK 
brów a - G órnicza ja k n a ju p rz e jm ie j 
p rószę o zw rot om yłkow o zam ienionej 
w alizk i. R om an S zw aja , Sosnow iec 
C hem iczna 12/5.
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